
Kaip Bus Renkamas 
Lietuvos Seimelis

Neseniai Lietuvos Prezidentas 
pasirašė ir paskelbė naują Lie
tuvos seimo rinkimų įstatymo 
pakeitimą. Pagal tą pakeitimą, 
rinkti seimą dabar turės teisės 
Lietuvos piliečiai, ne jaunesni, 
kaip 24 metų amžiaus, o būti 
renkamais į seimą — ne* jaunes
ni, kaip 30 metų amžiaus. Į sei
mą negali būti renkami tie as
menys, kurie priėmė Lietuvos 
pilietybę, bet kartu turi ir sveti
mos valstybės pasižadėjimą pri
imti juos tos valstybės piliečiais; 
asmenys, priklausę prie organi- 
sacijos, kuri yra teismo pripažin
ta turėjusi tikslą atimti Lietu
vos nepriklausomybę arba at
plėšti Lietuvos teritorijos dalį, 
jeigu nuo to teismo pripažinimo 
nėra praslinkę 5 metai. Seimo 
rinkimuose negali dalyvauti teis
mo nusmerktieji arba į teismą 
patraukti atsakomybėn piliečiai, 
rinkimų metu esantieji namuose 
suimtiesiems.

Be šių naujienų, į įstatymą y- 
ra įvesta ir dar kai kurie pakei
timai. Ankščiau būdavo patiek
ti rinkti ištisai sąrašai ir rinki
kai turėdavo balsuoti už visus 
sąrašus. Dabar bus balsuojama 
ne už sąrašus, bet už atskirus 
asmenis. Lietuva bus padalinta 
į Apygardas ir kiekviena apy
garda rinks tam tikrą atstovų 
skaičių. Kiekvienas balsuotojas 
galės balsuoti už kiek asmenų, 
kiek jo apygardoje bus renkama 
seimo narių. Tuos asmenis jis 
dabar galės laisvai pasirinkti iš 
kandidatų sąrašo. Už kiekvieną 
pasirinktą kandidatą, balsuoto
jas galės paduoti tik vieną bal
są. Bus balsuojama spausdinto
mis kortelėmis. Jose bus pažy
mėta vieno kandidato pavardė, 
vardas, amžius, užsiėmimas. Vi
sų kortelių išvaizda bus vienoda 
ir be jokių ženklų. Rinkimų 
dieną nebus varoma jokia agita
cija.

Išrinktieji į seimą atstovai, 
pradėdami eiti pareigas turės 
duoti priesaiką arba iškilmingą 
pasižadėjimą. Priesaika bus to
kia: “Prisiekiu Visagalio Dievo 
akivaizdoje, kad busiu ištikimas 
Lietuvos Respublikai, saugosiu 
Lietuvos ir Valstybės Konstitu
ciją ir kitus Lietuvos Valstybės 
įstatymus ir sąžiningai eisiu 
seimo nario pareigas. Taip, Die
ve, man padėk*’. - Q iškilmingas 
pasižadėjimas bus toks: “Pasi
žadu, kad busiu ištikimas Lietu-
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ITALIJA APKALTINA ETIOPIJA PRIEŠAIS 
TAUTŲ LYGOS TARYBA

Geneva, Šveicarijoje, rugs. 4. kaipo gyvas žybintuvas prieš 
— Italijos atstovas Tautų Lygos Rašo akis, o provincijos vadai, 
Tarybai įteikė apkaltinimą prieš • saugojo, kad auka nepaspruktų.
Etiopiją. Ji savo memorandume 
įrodo daug Etiopijos prasižengi
mų prieš civilizuotą pasaulį. Į-

šitą kanibališką įvykį remia ant 
prancūzų etnologisto Marcei 
Graul išvedžiojimų.

rodė jos teismo barbariškumą. 100,000 Raupuočių
O kaip pavyzdin pažymį vieną 
Etiopijos pilietį, kuris už tam 
tikrą prasižengimą buvo įmestas 
į kalėjimą, surakinant jam de
šinę ranką prie kairios kojos ir 
taip jį išlaikant per 8 metus. 
Kita žudystės baisenybė buvo už 
pasipriešinimą Rasui. Nepaklus
nusis buvo suimtas ir į musliną 
suviniotas, išvaksuotas ir išme- 
duotas, o paskui pakabytas ir 
ant galo uždegtas, kuris degė

Platina Raupų Ligą

čiojstnt ant salos buvo patėmy< 
ta rrieška, kurią vienas iš ekspe
dicijos narių pašovė. Rado ket
verte rąstų su užrašu ‘S 1 1633’. 
Paskui buvo sala iš orlaivių nu
fotografuota. Manoma, kad sa
los paviršis mieruojasi vienuoli
ka pfcr 28 mylias. Ekspedicija 
pasiryžus saloje pasilikt iki pla
čiau ką apie ją patirs.
V ■ A. ■ ■ A M A ■ ■

KAIP BAIGĖSI IR Kft NUTARĖ l-SIS 
PASAULIO LIETUVIU KONGRESAS

mininkas adv. Rap. Skipitis, 
pareiškė visišką pasitenkini
mą ir didelį džiaugsmą pir
mojo tokio kongreso dar
bais. Jis pažymėjo, kad kon
greso darbų pagrindan buvo 
padėtas rimtas, gilus lietu
vių tautos reikalų suprati
mas. Tai rodo ir tas faktas, 
kad užsienio lietuvių atsto
vai, nežiūrint pažiūrų skir
tumo, nei vienas neišėjo iš 
savo ribų. “Dėkui, Jums, 
broliai, viso pasaulio lietu
viai. Jums nuoširdžiai dė
koju už Jūsų darbus bei pa
stangas visos lietuvių tautos 
vardu” — baigė savo atsi
sveikinimo žodį Draugijos 
Užsienio lietuviams remti ir 
kongreso pirmininkas adv. 
Rap. Skipitis.

Kongresas buvo baigtas, 
kaip ir pradėtas, Tautos 
himnu.

Rugpiučio 18 dieną užsie
nio lietuviai iš Kauno specia-

Rugpiučio 17 dieną pava
kare buvo sušauktas pasku
tinis pirmojo pasaulio lietu
vių kongreso atstovų posė-

Tab buvo r^astas įvykis,' dis’ Be Pilna teatr0 Salė 
kuomfet žmogus atsikreipė į dar buvo kitų žymių žmonių. 
BrooUlyno Cumberlando ligoni
nę su ragu galvoje. Ragas augo , 
dešiniame galvos šone, užėmė' 
7.8 colius ilgio, 3 colius storio, 
buvo bžsirietęs nelyginant tekio 
avino. Galvoje ragas pradėjo 
vystytis nuo muštynių, kuomet 
jam kas nors smarkiai sutrenkė 
į tą galvos vietą kur dabar ra
gas iškugo. Sykį ragas buvo nu
plautas, bet vėl iš naujo ataugo. 
Per Š^šius metus žmogus nešio
jo kepurę, kad paslėpt ragą nuo 
vaikų.

Bet( vieną dieną atsitinka ne- 
laimė/'kuomet vėjas nuputė jam 
kepurę ir atidengė visą slapty
bę. Jo draugai pamatė kas do 
paukštis, atsisakė ką bendra su 
juo tdrėt. Paskui gandas daėjo 
iki darbdavio, ir netrukus buvo 
iš darbo prašalintas. Raguotį iš
tiko bėda. Ką-gi darys žmogus. 
Nutarė kreiptis į ligoninę kur ir 
nupiotė jam ragą. Ir kuomet 
paskdtinį kartą ligonis buvo ma
tytas jau buvo duolas, nes ragas 
daugiau jam nebeaugo. 
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VIESULĄ FLORIDOJ

Italų pateiktame memorandu
me prieš Tautų Lygos Tarybą, į- 
rodo, kad per jų atstovybes Ad
dis Abeboj yra surinkta daug 
žinių apie visokias ligas, su ku
riomis civilizuotas pasaulis jau 
baigia kovą. Bet Etiopijoje ir 
šiandien yra 100,000 raupais ser
gančių žmonių, kurie laisvai 
maišosi su sveikaisiais ir tokiu 
budu platina tą baisią ligą.

Etiopijoje Vergystė 
Palaikoma

Italų skunde įrodoma, kad E- 
tiopijoje vergystė pačiame žydė
jime. Ten nerasi nė vieno val
dininko kuris neturėtų vergų — 

• pradedant nuo Imperatoriaus, 
baigiant viršyla. Valdiškieji bū
riai dar padeda laisvus žmones 
sugaudyt, kad padavus juos į pa
vergėjų rankas, kurie paskui su 
jais daro kas jiems patinka. • 

Memorandumo išvadoje Itali
ja įmato Etiopiją kaipo netinjka- 
mą šalį, kuri galėtų , dalyvaut 
Tautų Lygoje Jr Aeršt jos civi
lizaciją savo kanibalizmu. "’

Dabar liėkasi išgirst antrosios _
pusės pasiteisinimus ant kiek, kur siautė"S
tle užmetimai yra pamatuoti m niame F] id kraštyje P rie 
kas dedasi Italijos kolonijos^ —
kaip Suomalijoje, Eretrijoje ir 
Libijoje, kur tų kolonijų gy
ventojų sąlygos nedaug kuo ski-

Shrewsbury, Mass, valstijoj, įvyko Amerikos Lietuvio me-lriasi nuo pacios Etl°Pijos. 
tinis išvažiavimas. Tas išvažiavimas, kaip jau visi žinot, MuSSOlini Ncblofina, 
buvo surengtas laikraščio parėmimui^ Pikniko diena bu- Rymas, rugs. 4. — Vienas ita- 
vo puiki, todėl suvažiavo daug žmonių, buvo net iš New 
Jersey, Pennsylvanijos ir kitų valstijų. Po įvairių pasi
linksminimų 8-tą valandą vakaro prasidėjo laimė
jimų traukimas. Traukimo prižiūrėtojais buvo: Antanas 
Janušionis kaipo garsintojas, Pranciška Daučiunaitė ir 
Marytė Pikteliutė laimėjimo tikietukų užrašytojos. Lai
mikių traukikėms buvo mažos iš publikos pašauktos mer
gaites. Pirm laimikių traukimo Antanas Janušionis pa
sakė atitinkamą prakalbą Amerikos Lietuvio parėmimo 
deliai. Po jo prakalbos prasidėjo lioterija. Ir šiai kas 
laimėjo tuos Amerikos Lietuvy garsinamus daiktus:

1- as No. Victor Radijo Grafafono Kombinacija; laimėjo
No. 6119, Paul Kūne, 517 W. Main St, (miestas nepa
žymėtas.

2- as No. Brangi Knygų Spinta; laimėjo Andrew Zipkas,
Jr., P. O. Box 222, Greenport, N. Y. Tikieto No. 5291.

3- ias No. Dideli Gintaro Karoliai; laimėjo Joseph A. Es
posito, 650 Grand Ave., New Haven, Conn. Tikieto 
No. 5932.

4- as No. $10.00 vertės Lietuviškų Knygų; laimėjo Mr.
Montvila, 72 Ward St., City. Tikieto No. 17074.

5- as No. Gintariniai Karoliai; laimėjo M. J. Alekna, 66
Central St., Milford, Mass. Tikieto. numeris 10981.

6- as No. 5 Doleriai Pinigais; laimėjo Wm. A. Bercune,
Leicester, Mass. Tikieto numeris 15442.

7- as No. Fontaninė Plunksna; laimėjo S. J. Kachulis,
3533 Colonial Ave. Montreal Canada. Tikietas No. 321.

8- as No. Laikrodis su Elektrine Leifipa; laimėjo John
Wakh, 74 High St., Gardner, Mass. No. 11031.

9- as No. Gintarinė Sagutė; laimėjo Mr. Z. Zikas, 22 Ar
lington St, Worcester, Mass. No. 16290.

10-as No. “A. L.” Prenumerata metams; laimėjo Edward
J. White, 156 Prospect St, Bristol, Conn. No. 7313. 

Visų tų, kurių vardai ir tikietų numeriai čia yra sužymė
ti, kviečiame ateit į Amerikos Lietuvio ofisą ir pasiimt sa
vo laimikius; o tie, kurie toliau gyvena teprisiunčia tikie- 
tuko numerį ant Amerikos Lietuvio adreso, o laimikis ne
trukus bus pasiųstas. (Daugiau apie Amerikos Lietuvio 
pikniko- aprašymo žiūrėk ant 8-to puslapio).

vos Respublikai, saugosiu Lietu
vos Valstybės Konstituciją ir ki
tus Lietuvos Valstybės įstaty
mus ir sąžiningai eisiu seimo na
rio pareigas. Teesie, kaip pasi
žadu”. Seimo narys, kuris atsi
sakys duoti priesaiką arba iškil
mingą pasižadėjimą, nustos bu
vęs seimo nariu.

Tuo pačiu laiku buvo pakeis
tas ir Klaipėdos krašto seimelio 
rinkimų įstatymas. ... Pakeitime 
sakoma, .kad į seimelį negalės 
būti renkami tie patys asme
nys, kurie negali būti renkami j 
seimą. Pakeitimu įvedama ir 
nauja, tokia pat kaip ir į seimą, 
rinkimų tvarka. Pagaliau ir 
Klaipėdos krašto atstovams nu
statyta privaloma priesaika arba 
iškilmingas pasižadėjimas. Tsb.

KAS KJĮ LAIMĖJO?
Pereitą sekmadienį rugsėjo 1-mą, Maironio parke,

lų atstovų Tautų Lygai pasakė, 
kad Mussolini “neblofina”. Jis 
yra pasiryžęs savo tikslą atsiekt • 
neatsižvelgiant ar tas atsiekimas 
eitų su Tautų Lygos pritarimų 
ar be pritarimo ar priešingai.

Atrado Naują Šiaurinia
me Vandenyne Salą

Maskva, rugs. 4. — Rusų šiau
rės ekspedicija vadovaujama 
prof. Užako vo netikėtai pri
plaukė su savo ledlaužiu Sadko 
prie vienos salos. Kurią apžiu
rėjus, bandė spręst, kad ta sala 
buvusi kadaise didelė žemė, bet 
del tam tikrų aplinkybių ji nu
grimzdus jurų dugnan, o dabar 
vėl iškilus. Pašalio pakraščiai 
turi iki 65 pėdų gylio. Bevaikš-

Kongreso pirmininkas adv.
I Rap. Skipitis pranešė, kad 
pirmame pasaulio lietuvių 
kongrese iš 19 valstybių da
lyvauja 105 atstovai. Po to 
buvo skaitoma įvairių komi
sijų priimtos rezoliuiijos už
sienio ir Lietuvos lietuviams 
rupimais klausimais. Šiuos 
nutarimus kongreso atsto
vai priėmė beveik vienbal
siai, tik 7 atstovams balsuo
jant prieš. Tačiau jie kon
greso darbuose bemaž neda
lyvavo, su jo eiga buvo nesu
sipažinę ir nesusivokę, kas 
jame buvo kalbama ir svars
toma. Tie 7 atstovai buvo 
komunistinio nusistatymo

I

žmonės ir prieš nutarimus

Miami, Fla., rugs. 4 d. — Kau-

Florida Keys, palikdama tarpe 
250 iki 500 apskaitliuotų numi
rėlių, nesuskaitomai didelį skai
čių sužeistų ir daug sunaikintų 
namų, apsisuko ir grąsino užpult 
su tuo pačiu smarkumu ant va
karinio pakraščio, j šiaurę nuo 
St. Peterburg miesto. Kada Oro 
Biuras pranešė, apie audros pa
sukimą, daug žmonių L 
Key miestelio išvyko kitur. Tie 
kurie liko, buvo priglausti mo
kyklose ir kitose tvirtuose mū
ruose, nes didžiuma trobesių y- 
ra pastatyti iš silpnos medžiagos 
su netvirtu pamatu.

Raudonasis Kryžius skubina su 
trokais pripildytais vaistais, 
drabužiais ir valgiais pas nuken
tėjusius žmones. Prezidentas 
Roosevelt pasiuntė valdžios lai
vus į viesulos sunaikintą kraštą, 
kur veiks kaipo ligonių centrai. 
Valdžia pasiuntė žmones j tą 
kraštą pagelbėt visokiais gali
mais budais. Laivas Dixie, kurs 
buvo audros nustumtas į negilų 
vandenį, nėra dideliame pavoju
je. 164 pasažierai buvo nuimti 
nuo laivo ir pervežti į M1’am i. 
Iš ten traukiniais vyks į namus.

3<ad *išvištr'ėsą~ reikia prieš 
visokius kongreso nutarimus 
balsuoti.

Uždarydamas taip gražiai 
ir darniai, viso pasaulio lie
tuvių su dideliu susidomėji
mu lydėtą kongresą, jo pir-

gijos užsienio- lietuviams 
remti narių, Lietuvos žurna
listų ir gausaus būrio stu
dentų išvyko į Klaipėdos 
kraštą, kuriame arčiau susi-, 
pažino su lietuvių gyvenimu 
ir jų kovomis dėl savo teisių.

Kiti bus nuimti nuo laivo sekan
čią dieną. Kiti laivai atvykę pa
imti pasažierų buvo prašomi pa- 

iš Cedar laukt iki išauš, nes nakties laike 
pavojinga. Išgelbėjimo darbas 
eina lėtai iš priežasties smarkių 
vėjų, smarkių bangų ir vandeny
se plaukiančių ryklių (šarkų).

Neapykanta Šalinama Iš 
Sovietų Mokyklos

ATSIŠAUKIMAS Į VISUS LITUANIKOS II 
RĖMĖJUS

Jau laikas visiems Lituanikos 
II rėmėjams prabilti ir sutab- 
dyti p.p. Grigaičio, Vaivados ir 
višbs ALTASS valdybos neteisin
gus skelbimus. Mes visi Litua
nikos II rėmėjai turim greit su
krusti, jeigu norim, kad liktų lie
tuviams Lituanika II, kurios ver
tė išneša 40 tūkstančių dolerių. 
O jeigu dar patylėsim, tai tuoj 
važinės musų Lituanika II koki 
vokiški ar airiški gaivalai, štai 
jau gandai eina, kad jau F. Vait
kaus 'tfošvis, kuris taisė Lituani
ką II nori konfiskuoti, kad neuž
mokėjo už darbą, kurį dirbo 
prie Lituanikos II. žinoma tas 
tuoj ir įvyks jei ne už taisymą, 
tai už aerodromą pasiliks konfis
kuotas, nes jau visi suaukoti pi
nigai išsibaigia, išlaidos yra di
delės, reikia mokėti lakūnui, sar
gams ir <iž aerodromą, o jau var-

giai kas atsiras aukoti daugiau 
šiems ponams, be jau jų skridi
mu visi netiki, kurį jie skelbia.

Mes visi Amerikos lietuviai, 
kurie esam prisidėję prie šio Li
tuanikos II fondo, turim siųsti 
savo įgaliojimus ir prašymus 
Lietuvos atstovybei, kad Lietu
vos atstovybė paimtų tą musų 
Lituaniką II ir pasiųstų laivu 
Lietuvos Aero Kliubui, o Lietu
vos Aero Kliubas, kad ateinantį 
pavasarį atsiųstų Lituaniką II 
be sustojimo, Kaunas — New 
Yorkas. Tai butų tikras lietu
vių tautos pakėlimas ir butų pir
mas į Ameriką tokio skridimo. 
Todėl, jeigu norim ntepalikti 
mainažodžių rankose, šią “Baltą 
Gulbę”, tai visi auktojai subrus- 
kim, nes laikas, kad paskui ne
būtų pervėlu.

“Lituanikos II” Rėmėjas

Atidarytas Labai 
Svarbus Plentas 

per Alpes
Viena, Elta. Rugpiučio 3 d. bu

vo iškilmingai atidarytas labai 
svarbus tarptautiniam susisieki
mui tarp Europos šiaurės ir pie
tų Grossglocknerio plentas per 
aukštąsias Alpes. Plentą ati
darė pats Austrijos prezidentas 
Miklas. Atidarymo iškilmėse da
lyvavo 100 įžymių automobilistų 
iš įvairių kraštų ir daug tarp
tautinės spaudos atstovų. Plen
tas laikomas Austrijos technikos 
meistrišku darbu. Plentas tęsia
si 60 kilometrų per aukštąsias 
rytų Alpes, per labai gražias ro
mantiškas vietas, pro ledynus, 
2,500 mtr. aukštumoje (metras 
— 39.37 coliai).

Paskyrė 5 Milijonus 
Dolerių Del Floridos 

Kanalo Kasimo
Washington, rugs. 3. — Pre

zidentas Ruzveltas pasirašė su
tikimą del paskyrimo 5 milijonų 
dolerių del kariško inžinierių 
korpuso, kurie dirbs del kanalo 
perkasos per Floridą ties Palat
ka, lead tuomi sutrumpinus van
denyno laivų susisiekimą ant 
dviejų ir puęės dienų.

Manoma, kad kuomet kanalas 
bus iškastas kas metai bus gali
ma sutaupyt iki $7,500,000 del 
sutrumpinto susisiekimo. Iki 
kanalas bus užbaigtas yra ap- 
skaitliuota, kad lėšuos tarpe 
$99,000,000 ir $119,000,000.

Maskva, rugs. 4. — Stalinas 
pasirašė naują patvarkymą so
vietų mokyklos. Sovietų moky
kla iki šioliai buvo suskirstyta 
į aristokratų, kulokų, biznierių 
ir dar kokias kitas klasas. Už
taigi tų čia suminėtų “buržujų” 
vaikai Sovietų mokykloje buvo 
nustumti į apačią, o komunistų 
į viršų ir todėl sovietų mokykla 
negalėjo bu jot. Dabar Stalinui 
pasirašius naują kaipo lygybės 
patvarkymą gal pranyks ir klesų 
skirtumai.

Suv. Valstijos Nepri
ima Etiopijos 

Koncesijų
Washington. — Emperatorius 

Haile Selassie buvo pasiūlęs A- 
merikonų Standard Vacuum A- 
liejaus kompanijai turtingus E- 
tiopijos aliejaus laukus del iš
naudojimo. Bet del priežasties 
einamų karingų kivirčių tarpe 
Etiopijos, Italijos ir Anglijos, 
Valstybės Sekretorius Hull pa
tarė Standardo Aliejaus kompa
nijai nuo siūlomų koncesijų atsi
sakyt, kad tuomi išvengus iš 
anksto permatomų nesmagumų.

Campbell Sumušė
Greitumo Rekordą

Vendover, Utah. rugs. 3. — 
Automobilių kontesto draugija 
paskelbė, kad žymus automobi
listas Sir Malcolm Campbell su
mušė automobilių greitumo re
kordą, važiuodamas Bonneville 
kripty, kur padarė po 301.337 

•mylias per valandą.
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LIETUVIAI AMERIKOJ I ŠTAI KURIE IŠ MUSŲ SKAITYTOJŲ 
’ DARBUOJASI DEL PALAIKYMO

Philadelphia, Pa.
SUGRYŽO Iš EUROPOS

Rugpiučio 26-tą dieną sugryžo 
iš Europos p-lė Jedvyga V. Brie- 
džiutė (5936 Washington Ave.). 
Jedvyga, yra pusseserė Aldonos 
Briedžiutės iš Chicago, Ill., kuri 
išvažiavo į Pasaulinį Lietuvių 
Kongresą. Ji yra atsižymėjusi 
pianistė, ir Aldona yra laimėju
si už gabumą pi j ano skambini
me dovaną $800. vertės, Chica- 
gos miesto kontesto mete. P-lė 
Jedvyga V. Briedžiutė nebuvo 
Lie-voj, nes josios nusistatymas 
buvo aplankyti Europos didmies
čius; kaip tai Londoną, Paryžių, 
Šveicariją, Holandiją, Belgiją ir 
dalį Vokietijos. Jedvyga išbu
vo Europoj lankydama įžymiau
sias istorines ir didžiųjų valdovų 
seniausius palocius; ir kur guli 
garsusis Napoleonas, Anglijos 
Enrikas VIII kaipo pagarsėjęs 
“žudikas” dęį^negavimo - iš Ro
mos leidimo perskyros su savo 
rpoteria ir kt. Visa tai ėmė lai
ko apie du mėnesius kelionės.

Jedvyga Briedžiutė yra baigus 
kolegiją su gerais atsižymėji- 
mais. Jinai užsiima žurnalų ra
šymais, rašo ir į kitos rūšies lei
dinius (tik žinoma anglų kalbo
je), kurie randa gerą pasiseki
mą. Jedvyga, taip-pat politikoj 
dalyvauja, ir lietuviai, kurie 
kreipėsi prie jos buvo pagelbėti. 
Jedvyga tuom tikslu ir aplankė 
Europos įžymiausias vietas, kad 
surinkus daug medžiagos del 
žurnalistikos.

Todėl sveikinu p-lę Jedvyga 
V. Briedžiutę, už jos gerus su
manymus, o ypatingai butų pa
geidaujama, kad, Jeįvyga kuo- 
daugiausiai stengtųsi skleisti 
tarpe svetimtaučių senovės Lie
tuvos istorinius įvykius kas buvo 
prieš 500 metų, ir taipgi dabar
tinės Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimo laikus, kas ir kaip bu
vo kovota del atgavimo savo tė
vų žemės. P-lė Jedvyga V. Brie
džiutė vartoja keturias kalbas: 
lietuviškai, angliškai, prancūziš
kai ir dalį vokiečių kalbos. Todėl 
jai nebuvo sunku susikalbėti va
žinėjant po Europos miestus. 
Jedvyga parsivežė daug* istorinių 
atvaizdų. “Balandėlis”

kur 
ten

Westfield, Mass.
MUSŲ JAUNIMO IŠTAUTĖJI- 

MAS
Musų išeivijos vadai susirūpi

nę, kad musų jaunoji karta eina 
visai pine ištautėjimo apsivesda- 
mi su svetimtaučiais. Ten la
biausiai iš tau tėj imas eina, 
nėra lietuviškų parapijų, 
jaunimas vedasi su visokių tau
tų jaunimu, tai žydais, tai su 
lenkais ir tai dar su kokiais ma
karonais (italais) ir neatsižiuri 
kokią skriaudą padaro Lietuviai 
apsivesdami su svetimtaučiais.

Neseniai viena panelė apsive
dė su tulu airišiu, paniekindama 
viską kas lietuviška. Ji sutuok
tuvėms pasikvietė grajyt kokį 
tai airišį iš Bostono. Jam pra
dėjus grajyt per mišias, laike 
sutuoktuvių, taip prastai nugra- 
jino, kad net ir kunigėliui prie 
altoriaus pradėjo ausys rausti. 
Baigiant ceremonijas musų pa
čių vargoninkas netekęs kantry
bės, liepė tai airiu “specialistui” 
apleisti suolą, kad nors kiek ati
taisius ceręmonijas.

Paskui žmonės išėję lauk, tie- 
šydamiesi sako, gerai kad taip 
ir atsitiko, nes savo vargoninin
ką, norėjo paniekinti.

Matot, jau taip kaikurie iš lie
tuvių jaunimo atsisako nuo vis
ko kas tik yra lietuviška, kad jau 
nė lietuviškos muzikos nenori 
girdėti.

Nors po vestuvių anglų spau
da daug ko prirašo, tačiau už ko
kio mėnesio porelė divorso ieško. 
Taip praktikoj yra.* * ♦

KRITIKOS DĖLIAI I
Kai kurie lietuvių stoties ban

do transeliuoti lietuvišką pus
valandį, tas pagirtinas dalykas. 
Vieni turi savo pusvalandį šeš
tadienį po pietų, o kiti sekmadie
nio rytą. Sekmadieny, tai gar
sintojas su kiekvienu žodžiu vis 
džiaugiasi, kad Cremo alus yra 
geriausis ir lietuvių išdirbystės, 
todėl ir pataria visiems gerti. 
Nejaugi mes tokie girtuokliai es
ame, kad net ir per radio reikia 
mums piršti Cremo alų gerti ? 
Man atrodo, kad mes visgi dar 
nesame paskutini girtuokliai, 
kad reikia mums radio patarimo 
katras alus geresnis, nes kas 
nori gerti tai tas randa būdą. 
Pageidaujama, kad butų sutei
kiama žinių iš darbininkų gyve- 

nimo ir abelnai is viso pasaulio. 
Iš dainų ar muzikos neužtenka, 
kad ten kas ant radio pacyptų 
kokiu tai balsu arba paskamby-’ 
tų kas kokiomis kanklėmis ir jau 
pabaigta. Darbininko radio pus
valandis kiek gyvesnis ir dar kas 
labiausia, kad suteikia žinių. Tas 
pagirtinas dalykas. Pinavijas

Worcester,. Mass
KONCERTAS PAVYKO

Darbininkų Dienoje, rugsėjo 2 
dieną, įvyko seniai visų laukia
mas Aušros Vartų Parapijos, 
Worcester, Mass., koncertas su 
$1500.00 dovanų išlaimėjimu. 
Daugiausiai visiems rūpėjo tie 
išlaimėjimai, bet kartu visgi visi 
turėjo gėrėtis nepaprastai gražiu 
koncertu. Panašus koncertai la
bai retai įvyksta. Dainavo šv. 
Kazimiero ir Aušros Vartų pa
rapijų chorai. Jų vedėjai pp. J. 
žemaitis ir J. Balsis matyt nuo
širdžiai darbavosi ir gabiai savo 
chorus prirengė, kad ištikrųjų 
malonu buvo dainavimų klausy
tis. Kvartetas susidedantis iš 
ponių M. Žemaitienės, A. Tam- 
kienės, S. Biekšienės ir M. Delio- 
nienės, kuris sudainavo tris gra
žias dainas, susilaukė iš dalyvių 
daug aplodismentų. Pirmu kar
tu pas mus pasirodė p-lė Rogliu- 
tė, malonus balselis ir simpatin
gai sudainavo dvi daini. žvaigž
dės šio viso koncerto tai buvo 
p-lė Apolonija Stoškiutė ir p. Ra
polas Juška. Juodu yra žinomi 
visiems, nėra tad daug ką apie 
juos nei kalbėti. Dainavo juodu 
solo dviem atvejais po dvi daini. 
žmonės gėrėjosi ir aplodismentų 
nesigailėjo. Ypatingai entuzias
tingai publika priėmė p. Jušką. 
Mat tai senas čia pažįstamas ir 
nepaprastas dainininkas, žmonių 
buvo prisirinkę koncerto klau
syti apie 1400. Vakaro vedėju 
buvo p. Advokatas Pranas Bub- 
lys; kalbėtojais kun. K. A. Va- 
sys ir Advokatas Antanas Mille- 
ris. Solistams pi j anų palydėjo 
ponia Matilda Millerienė.

Tuoj po koncerto įvyko laimin
gųjų numerių traukimas. Ponai 
Juozas Glavickas ir Kazimieras 
Vaitkevičius užkėlė bačką su ti- 
kietais ant estrados,' silkė ir da
bojo kad viskas tvarkingai eitų. 
Dr. P. Vaišnora ir adv. K. Ta- 
mulionis sėdosi išlaimėtojų var
dus užrašyti. Dr. A. Karpavi
čius ir adv. A. Milleris prižiūrėjo 
kad viskas teisingai butų atlik
ta. O adv. P. Bublys, kaipo va
karo vedėjas, šaukė tai iš publi
kos tai iš choristų po vieną eiti 
iš bačkos laimingųjų numerių 
traukti. Viso 45 dovanos laimė
jo sekantieji asmenys:

Pirmąją dovaną $600.00 laimė
jo E. S. Cove iš Bostono, serija 
E No. 4196.

Antrą dovaną $300.00 laimėjo 
Matas Petronis iš Philadelphijos, 
serija D No. 536.

Trečią dovaną $100.00 laimėjo 
C. A. Bartlett iš Bostono, serija 
E. No. 3123.

Ketvirtą dovaną $50.00 laimė
jo J. A. Hurley iš Bostono, seri
ja F No. 332.

Penktą dovaną laimėjo $50.00 
J. P. Buyniski iš Worcesterio, se
rija C No. 494.

Visi kiti, 40 dovanų po $10.00 
laimėjo sekančiai:

Emilija Grigarauskaitė iš 
Worcesterio^ Pranas G. Vasala- 
vage iš Terryville, Conn., Lietu
vių Susivienijimo R.K.A. 41 kuo
pa iš Worcesterio, V. K. John
son iš Bostono, J. P. Carney iš 
Bostono, F. Valantukevičius iš 
Worcesterio, E. F. Epstein iš 
Bostono, James Hickey iš Wor
cesterio, L. E. Munyan iš Bos
tono, S. O. Cohen iš Bostono, A- 
gota Gaidienė iš Detroit, Henry 
Grossman iš Montrealio, Arlene- 
Cora-Jack iš Worcesterio, M. F. 
Hardy iš Bostono, L. R. Arnold 
iš Worcesterio, Konstantas Kup
rys iš Pittsburgh©, Arthur Read 
iš Chicagos, Marė šilaliutė iš 
W'orcesterio, B. Nichols (Miklu- 
šis) iš Worcesterio, F. W. Leco 
iš Worcesterio, O. K. Powers iš 
Bostono, C. P. McNamara iš 
Montrealio, B. M. Aisenberg iš 
Bostono, X; W. Schultz iš Chica
gos, L. G. Putnam iš Bostono,
O. A. Bradford iš Worcesterio, 
Stasys čegis iš Baltimorės, A1. 
Morkunieųė iš Worcesterio, G.
P. Brunell iš Bostono, Florence 
S. Pesley iš Baltimorės, C. S. 
Little iš-Bostono, Antanas Bra
zaitis iš Cleveland©, W. Rice iš 
Chicagos, F. X. McGrail iš Bosto 
no, I. K. Barry iš Bostono, K. A. 
Quinn iš Springfieldo, A. L. 
Doyle iš Bostono, Ieva Nedzve&r

SAVOSIOS SPAUDOS T
Liko tik kelios dienos iki “A-1 A. Misiūnas — Patterson, N. J. 

merikos Lietuvio” pikniko, kurą b. Shelkaitis — Hartford, Conn.
_d*e,n3-» Ponia čepulionis iš Worcesterio 

S. Bartašius— Worcester, Mass. 
M. Velyvis — Worcester, Mass. 
Ponia Balčiūnas iš Worcesterio 
M. Beržinskas, Worcester, Mass.
S. Čiapas — Waterbury, Cofin. 
Ponia Bartusevičius — Rumford,

Maine
J. Kaulaičia — Rumford, Maine 
J. M. Tumavičius — Jamaica 

Plaine, Mass.
A. Krukonis—Worcester, Mass. 
M. Zvaliauskienė — Worcester, 

Mass.
P. Račila —Worcester, Mass.
V. Barysas — Worcester, Mass.
J. Sifronas — Worcester, Mass. 
A. Daily da — Worcester, Mass.
K. Lekeckas, Worcester, Mass. 
V. Metrikas — Worcester, Mass. 
A. Jonis — Worcester, Mass.
P. Vaškelevičius — Worcester, 

Mass.
M. Mazgelis — Worcester, Mass. 
J. Lendraitienė Worcester, Mass. 
M. Pikteliutė—Worcester, Mass. 
M. žemaitis — Worcester, Mass.
A. Zdazin, Ozone Park, L.I. N. Y. 
J. Navickas — Brooklyn, N. Y. 
P. Jogminas—Worcester, Mass. 
Jurgis ir Magdalena Ulevičiai —

Worcester, Mass.
B. Struckus — Worcester, Mass. 
A. Pauliukonis -— Worcester,

Mass.
Ona Adomaitienė — Worcester, 

Mass.
J. Zdanevičius, Worcester, Mass. 
A, Gražuliutė, Worcester, Mass. 
J. Baravykas — Auburn, Mass. 
J. Rutelionis —Worcester, Mass. 
J. Masčinskas—Worcester, Mass. 
A. Kriaučelis, Worcester, Mass. 
P. Skrickis — Worcester, Mass. 
A. Stoškus — Worcester, Mass. 
F. Stakeliunas — Worcester, 

Mass.
J. Šidlauskas, Worcester, Mass.
Z. Lukšys — Providence, R. Ii
L. Treinavičia — Nashua, N. H.
T. Razukevičius — Providence, 

Rhode Island
J. Pupka — Worcester, Mass.
J. Štreimikis— Worcester, Mass. 
A. Keršis — Worcester, Mass.

i

1985 metais, Maironio Parke. 
Del jo pasisekimo buvo kreiptasi 
į skaitytojus, kad jie pasidar
buotų dovanų laimėjimo tikietur 
kų praplatinime. Tas atslkrei- 
pimas nenuėjo niekais, bet tuo- 
jaus gauta prielankus atsaky
mai, dažnai su prašymais dar 
daugiau knygučių prisiųsti. Tai 
yra pilnos užuojautos ir para
mos pasireiškimas prakilniame 
apšvietos platinimo darbe. U,ž 
tą musų skaitytojų pasidarbavi
mą mes nebežinome kaip atidė
koti. *

Čia talpiname ištisą musų 
skaitytojų sąrašą, kurie pasidar
bavo “Amerikos Lietuvio” lai
kraščio labui praplatindami do
vanų laimėjimo tikietukus. Se
kantieji pasiskubino ir didžiuma 
dar paėmė daugiau knygelių:
A. Rinkunas — Detroit, Mich.' 
A. Kašalynas, New Haven, Conn. 
M. J. Alekna — Milford, Mass.
S. Zavislauskas, Worcester, Mass 
P. Varčiunas — Bristol, Conn.-. 
J. Raižis — Gardner, Mass.
S. Swobon — Naugatuck, Conn. 
A. Krugelis — Shelton, Conn.' 
V. Staliulionis, Worcester, Mass. 
J. Rinkunas — Brooklyn, N. Y.
J. čiras — Worcester, Mass. .
A. Procho — Waterbury, Conn.
K. Yaskauskas — Bridgeport,

Conn.
K. Kairis — Brooklyn, N. Y.
A. Nakutis — Gardner, Mass.-
O. Aleliunas — Chicago, Ill. ; 
A. Pechura — Montua, Ohio
J. Navalinskas — Pittsburg, Pa. 
V. Rutkauskas — Philadelphia,

Pa.
J. Yucis — Gallitzen, Pa.
J. Balkus, So. Omaha, Nebraska
P. Tulminas — Newark, N. J. 
J. Palubeckis, Worcester, Mass. 
V. Adamonis—Worcester, Mass. 
J. Naujokaitis, Worcester, Mass. 
J. Ališauskas, Worcester, Mass.
J. Rikteraitis — New Britain,

Conn.
K. Šilanskas — Tompsonville,

Conn.

kaitė iš Worcesterio, Petriukas 
Pranukas iš Atholio, M. L. Har
dy iš Baltimorės..

Visų laimėtojų adresai pilni ir 
aiškus, jiems pasiųsta laiškelis, 
pranešantis apie jų laimikį, ir 
kaip tik prisius savo tikietą, tuoj 
jiems bus pasiųsta laimėta pini
ginė dovana. Laimėtojų tikietų 
galai su adresais randasi pas 
kleboną kun. K. A. Vasį, 5 High- 
field Rd., Worcester, Mass., ir į 
jį galima kreiptis visais tame 
reikale paaiškinimais.

Stebėtina kaip tai kartais lai
mikis eina. Visų tikietai krūvo
je, daugiausiai jų išpirko Wor- 
cesteryje, o mažiausiai laimėjo 
worcesterieciai. Na, gal taip ir 
duota, worcesterieciai negavo pa
sigerėti pinigais, bet gaus progą 
už tuos pinigus baigta bažnyčia 
pasigėrėti. R.

Baltimore, Md 
VAŽIUOJAM

Vieną gražų vakarą skaitau 
“Vienybėj” korespondenciją apie 
busiantį “Vienybės” pikniką Phi- 
ladelphijoje ir manau sau, butų 
gerai ir man dalyvaut tame “Vie 
nybės” piknike. Ten bus daug 
pažįstamų kaip Philadelphiečių 
taip ir Brookliniečių, pasimaty
sime, pasikalbėsime apie bend
rus gyvenimo reikalus. Ir taip 
besvajodamas nusitariau važiuo
ti ir tuojau pasišaukęs žmoną, 
sakau, žinai ką aš sumaniau? 
Tai ką, paklausė žmona manęs. 
Sakau važiuokim sekmadienį į 
Philadelphiją į “Vienybės” pik
niką. Atsakymas neprielankus, 
sako tolimas kelias, pavargsiu, 
nevažiuosiu. Jeigu tu nevažiuosi, 
tai aš rasiu kas su manim va
žiuos, gązdinu saviškę. Atsaky
mas tas pats, sako jei tu nori 
važiuok, aš nevažiuosiu.

Po tokio nors ir nelabai drau-

DUONOS — PYRAGAI IR DEŠRAITĖS
Jei nori paragaut musų keptuvės įvairių rūšių pyrago ir duonos, tai 
nepamirškite musų. Mes kepam lietuviško skonio duonas ir pyragus 
ir pristatom į piknikus bei namus, žodžiu, mes kepam visą-ką ką tik 
lietuviai mėgsta valgyt. Kreipkitės pas mus —

■ WHITE BAKING CO.
WORCESTER, MASS.227 CANTERBURY STREET

Telephone Dial 2-0659

giško pasikalbėjimo su žmona, aš 
nuo savo sumanymo neatsisa
kiau ir pradėjau ieškoti tokių, 
kurie sutiktų važiuot į V-bės pik
niką į Philadelphiją ir nė kiek 
neapsirikau. Pirmiausia para
šiau laišką p. A- Garliauskui ir 
prašiau nurodyti kelią, kuriuomi 
butų galima dasigauti į Vieny
bės pikniką nesiekus Piladelphi- 
jos ir kol laiškas su kelrodžiu 

-nuo p. Garliausko pasieks mane, 
aš jau turėjau 2 dūšių, kurios 
pasižadėjo važiuoti. Tada ir ma
no užsispyrėlę žmonelę paėmė 
pavydas, jau ir jinai nori važiuo
ti. Sakau, gerai, važiuokim, bus 
smagiau.

Sekmadienio ryte po septynių 
prie Lietuvių Tautinio namo at
sirado trys pilni vežimai, kurie 
važiuos į seniausio lietuvių lai
kraščio Vienybės pikniką. Visų 
veidai linksmus su aiškiu pasiry
žimu laimingai pasiekti Vieny
bės, tai yra tos vienybės, kuri 
nepoilgam minės savo auksinį j u 
biliejų, pikniką važiuoja šie tau
tiečiai Vienybes rėmėjai. P. Ja
ras su žmona, V. Jaras, Jr. su 
žmona, B. Rimas su žmona ir sū
num, p, ščiuka su žmona. J. ži
gas, J. Rastenienė, Ad. Bučienė 
ir S. Padzukienė. Važiuojam. Ar
kliukai neblogi, kelias kaip kokis 
rankšluostis, tik lenda po ratais. 
Laukai gražus, įspūdis geras, vi
sų upas pakilęs kaip kada pasi
girsta ir dainelė: “važiuojam die 
ną važiuosim naktį kol priva
žiuosim Vienybės pikniką”. Taip 
linksmai pavažiavę apie 50 my
lių, sustojome, pasigirdėme “žir
gus”, suprantama, kad patys sa
ve irgi nepamiršome.

Kiek atsilsėję sėdome į veži
mus ir nepajutome kaip privažia
vome Vienybės pikniką. Vienuo
liktą valandą jau mes riktavo- 
mes stalus. • Sustatę stalus į rė
dą, nuėjome atsinešt bačkutes, o 

tuom tarpu moteris iš krepšių 
sudėjo ant stalo keptus vištukus, 
antukus ir kitokius gardumy
nus. Pavalgę pietus, pradėjome 
klausinėti, kada prasidės Vieny
bės piknikas, ba mat, tuo laiku 
dar labai mažai žmonių buvo. P. 
Garliauskas mus suramino ir pra 
še palaukti da valandėlę ir kad 
esą nes nusistebėsim kiek publi
kos privažiuos. Nesumelavo, ir 
apie trečią valandą publikos tiek 
privažiavo kad baltimoriečių a- 
kįm žiūrint, atrodė lig per daug. 
Baltimorėj mes tiek publikos 
piknikuose nematom.

Vos tik spėjome pasipažinti ir 
apsikeisti komplimentais su Phi- 
ladelphiečiais, p. Grimais, Z. 
Jankauskais, A. Garliauskais ir 
kitais tautiečiais kaip pribuvo 3 
dideli busai Brookliniečių su apy
linkės vienybiečiais ir vėl prasi
dėjo nauji pasipažinimai ir vai
šės. čia p.- Tysliava, čia J. Krui
ze, čia J. Banulis, čia X. Strum- 
skis, ir daug kitų, su kuriais te
ko draugiškai pasikalbėti. Tiesa, 
p.. Strumskis buvo kiek šaltesnis 
baltimoriečiams, bet užtai kiti 
vientaučiai buvo labai nuoširdus 
ir taip pono Strumskio šaltumas 
buvo mažai atjaustas. Teko su
tikti daug moterėlių, kurios da- 
žinoję, kad esi baltimorietės tuoj 
ėmė teirautis apie rašė ją p. J> 
Šliburį, ir klausinėti ar kartais 
jo nesiranda šiame Vienybės pik
nike. Kaip prisiartina 7-ta vai. 
paleidė baltimoriečių vardą kelis 
pasveikinimo Šukius naujai iš
rinktai Miss Vienybei ir atsisvei
kinę su vienybiečiais, patraukė
me Baltimorės linkui ir 11-tą va
landą prispaudėme nuvargusią 
galvą prie pagalvės ir taip sal
džiai užmigom.

Baigiant, turim ištart širdingą 
ačiū p. A. Garliauskui už suteik
tą mums gerą kelrodį, kuris be- 
klaidžiojimo laimingai mus įvedė 
į Vienybės pikniką. P. P. Jaras

Philadelphia, Pa.
VIEŠA PADĖKA

A. L. R. K, Federacijos sei
mas Philadelphijos mieste, taip- 
pat ir vargonininkų seimas 
įvyko rugpiučio 20-22 dieną 
šių metų. Vargonininkai iš Chi
cagos laikė koncertą šv. Kazi
miero parapijos salėje, rugpiu
čio 21-mą dieną, 8-tą valandą 
vakare. Tikrenybėj, dar tokio 
koncerto nebuvo girdėję Phila- 
^dėlphieciai. Užtai Chicagiečia1' 

. vargonininkai — dainininkai ir 
dainininkės paliko philadelphie- 
čiams neužmirštamą įspūdį iš 
įvykusio koncerto.

Malonu buvo klausytis. Visus 
žavėjo jų dainos, ypač, kada jų 
dainavo iš operos paimtą dalį, 
tai visi klausytojai jautėsi lik o- 
peroj besėdį. Chorą sudarė se
kantys vargonininkai su kompo
zitorių prof. A. Pocium priešaky. 
Tai buvo vargoninkai ir ne var
gonininkai: K. Gaubis, B. Janu
šauskas, R. Janušauskas, J. Bra
zaitis, N. Kulys, K. Sveciškas, 
J. Rakauskas, P. Palionis, P. Ka
valiauskas, J. Kudirka ir K. Sa
bonis. Ypač pažymėtinai pasi
rodė p. K. Sabonis. Taipgi bu
vo ir solistų, solisčių. Ponios 
Janušauskiene, Rakauskienė ir 
Čižauskienė; ir dar buvo duetų, 
dainavo p.p. čižauskai. Koncer
tui akompanavo prof. p. A. Po
cius.

Tai, visi, kurie tik buvo tame 
koncerte, labai dėkingi už gražų 
ir neužmirštiną jo dainos meną. 
Tuomi reiškiu viešas padėkos vi
so vakaro viršminėtiems daini
ninkams ir dainininkėms už jų 
gražų koncertą. Jie netik phi- 
ladelphiečius linksmina, bet ir 
seimo atstovus!... Tegul buna 
garbė Chicagos vargonininkams, 
kurie pagražino viso vakaro iš
pildytą programą, kuri buvo pa
čių vargonininkų sudaryta.

K. Dryža

TRYSJEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcešterj vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rūšių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą, rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

Pažink Savo Krašto
Grožį - Atsilankyk .
W W H & S

l___ ~ 1
ŠVEDU AMERIkOillNIJA

NEW YORK — KLAIPĖDA
Per Gothenburgą, Švediją

Laivakorčių kainos Trečiąja klase
Ten........................... $ 97.50
Ten ir atgal............$167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

KUNGSHOLM .... Rugsėjo 11
DROTTNINGHOLM . Rugs. 24
GRIPSHOLM.......Spalio 3
KUNGSHOLM.....Spalio 23
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM”. Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi musų autorizuoti agentai, taipgi 
visi musų skyriai.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.
10 State St., . Boston, Mass.

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Šteponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c.

2)—Atsiliepė Širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės- Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c. -

3) —Bi j linelis—Kom ėdi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. \ Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS—
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys- Pusi. 90- ' 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija- Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys- 
Pusi. 28- Kaina 30c-

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— ‘
Keturios Mėtų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj.
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši- ' 
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai A 
ir *2 moterys. Pusk- 16. Kaina 
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke— / 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
. Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c. t

17) —Išmintingasis Senelis
ir Geroji Onutė — ‘ <
Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai, ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus’ 1 
ant sykio, pasiųsim už^$2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.



Rugsėjo 7-tą dieną, 1935 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 3-čias
Prof. F. Kemėšis

UŽSIENIO LIETUVIŲ ŠVIETIMO REIKALĄ
Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui, įvykusiam 1935 m, 

rugpiučio mėn. 11 — 17 d.d. Kaune, Valstybes Teatre 
(Tęsinys)

III. Kaip turėtų būti.
Daug dar planingo darbo turės nudirbti patys išeiviai, ne

maža turės padirbėti tuo pačiu planu ir nepriklausomos Lietuvos 
žmonės. Ir vienų ir kitų pastangas turės vienyti ir koordinuoti 
Daugi j a Užsienio Lietuviams remti.

Išeivijoje turės tuo reikalu bendradarbiauti šeima, bažnyčia, 
organizacijos, spaudą. ; ,

Už lietuvybės išlaikymą musų išeivijoje pirmąją ir pagrindi
nę atsakomybę neša šeima. Tėvai, ypač motina, turi didžiąją pri
vilegija formuoti kūdikio sielą ir jos palinkimus ir duoti kalbos 
mokslo praktiškąją pradžią. Nutautę j a vaikai tik tautiškai nesu
sipratusių tėvų ir motinų. Musų tautos nelaimė ir buvo, kad pir
muosius musų išeivių kadrus sudarė daugiausia kaip tik visai 
menkai tesusipratę lietuviai. Dažnai jų buvę nutautę vaikai įgy
ja vėliau daugiau lietuviško susipratimo, kaip kad turėjo jų tėvai.

Musų bažnyčia išeivijoje tuo reikalu užima ypatingai privi- 
legituotą padėtį. Kaipo religijos ir dorovės mokytoja, kaipo sak
ramentų ir pamaldų reikaluose vartoja tėvų žemės kalbą — ji yra 
tuo pat ir vyriausia tėvų kalbos meilės skiepintoja. Tuo atžvilgiu 
bažnyčia išeivijoje labai daug lietuvybei ir pasitarnavo.

Lietuvių kalba per bažnyčią užima beaugančio žmogaus sie
loje brangiausią vietą. Ji tada yra surišta su brangiausiais atsi
minimais ir giliausiais jausmais. Pakol jaunosios musų išeivijos 
kartos poteriaus lietuviškai, eis prie sakramentų lietuviškai, mel
sis iš lietuviškos maldaknygės, tol ir jų ryšiai su lietuvybe ir su 
lietuvių tauta bus gyvi. Didžiausia nelaimė ir tikroji mirtis pa
žvelgtų į akis tada, jeigu musų bažnyčios virstų nutautinimo įran
kiu. Svarbu pažymėti čia, kad išeivių kraštų vyskupai (bent jų 
didelė dauguma) anaiptol nereikalauja, kad iš pridedamųjų pa
maldų butų išvesta jų gimtoji kalba, nors gal vienas kitas to ir 
pageidautų. Galiu čia dar pažymėti ir tą linksmą faktą, kąd be
veik visi jaunieji Amerikos lietuviai kunigai, Amerikoje gimę, au
gę, yra pasiryžę palaikyti savo bažnyčiose visas jų paveldėtas lie
tuviškas tradicijas.

Anaiptol ne visos išeivių organizacijos atliko savo dalį lietu
vybės ugdymui ir stiprinimui. Jeigu susikurtų tam reikalui kokia 
bendra visos tautos organizacija ar butų įsteigtas bendras fondas, 
tai visos musų išeivių draugijos, kuopos, susivienijimai ir sąjun
gos turėtų tokią įstaigą remti, nesigalėdami nei triūso, nei lėšų.

Peri j odinės spaudos ir knygų leidimas ir ypač platinimas lig- 
šiol nebuvo tinkamai suorganizuotas. Ypač jaunosios kartos rei
kalai čia buvo pusėtinai apleisti. Lietuvos spauda taip pat mažai 
išeiviją tepasiekdavo. Į lietuviškos spaudos platinimą teks at
kreipti didžiausią dėmesį.

Grįžtant prie mokyklų, musų išeiviams turės paaiškėti ypač 
šie dalykai, būtent: 1) jog be savų lietuviškų mokyklų jie ne
įstengs lietuvybės išlaikyti, 2) nors ir didelių aukų pareikalautų 
mokyklos įsteigimas ir jos išlaikymas, tačiau jų nereikėtų gailė
tis, nes gyvybė juk brangesnė už pinigus ir 3) nors tuo yra suin
teresuota bei paliesta visa tauta ir visi turės išeivijos mokyklų 
reikalą remti, tačiau šiaip ar taip naštos didumą teks pakelti pa
tiems išeiviams. I

Kur mokyklas įkurti greitu laiku nėra galimybės, ten teks 
vaduotis bent gerais lituanistikos kursais. Kursai turėtų būti or
ganizuojami ne tik tose kolonijose, kur nėra mokyklų, o yra pa
rapijos ir bažnyčios, bet ir ten, kur yra nedideli lietuvių.būreliai, 
kur tik kelios lietuviškos šeimos gyvena. Kursų vedėjų išeivijoje 
ypač J. A. V. nepritruks. Kai kur kursus galės vesti tos pačios | 
sesers, kurios šeštadieniais ir šventadieniais turi laisvo laiko ir 
gali nuvykti į netolimas kolonijas. Be to, kursuose galės dirbti 
už nedidelį atlyginimą atostogų metu ir tie šimtai moksleivių ir 
studentų, kurie yra susiorganizavę į sąjungas ir kuriems asme
niškai tas lietuviškas darbas visais^ atžvilgiais butų patrauklus ir 
naudingas. Tik reikia, kad išeivijoj tuo reikalu butų tam tikra 
organizacija ir energinga vadovybė. Tos organizacijos motto tu
rėtų būti: pasiekti su lietuvišku mokslu kiekvieną augantį lietuvį.

Išeivių švietimo reikalu didelių uždavinių turės ir Lietuvos 
visuomenė bei vyriausybė. Bus reikalinga lėšų ir darbo. Musų 
vyriausybė užsienio lietuvių mokykloms (ypač Pietų Amerikoj), 
taip pat irT)ULR šiek tiek lėšų jau ir ligšiol surasdavo. Tai bu
vo graži pradžia. Reikėtų surasti ar sudaryti gausesnius tų lėšų 
šaltinius. Gal but verta įkurti Išeivių mokyklų fondą. Gal vy
riausybė ir savivaldybės numatytų kokias pastovias įplaukas, ku
rios butų tam fondui skiriamos. Fondo reikalus tvarkytų DULR, 
kuri ir gryną pelną iš savo daromų loterijų į tą patį fondą galė-

tų skirti. DULR lėšų gausumas — tai būtinoji jos darbų platumo 
ir našumo sąlyga. Vietomis reikėt padėti mokyklai namus pasi
statyti ir algas mokytojams mokėtu. Veik visoms mokykloms rei
kės bent kai kurių vadovėlių parūpinti. Butų taip pat labai tiks
lu ir naudinga dar ir premijas — ar tai knygomis, ar pinigais, ar 
kitokiomis dovanomis — skirti tienĮs moksleiviams, kurie pasižy
mės geresniu lietuvių kalbos mokėjimu.

Išeivių mokyklų fondas turėtų rinkti ne tik pinigus, bet ir 
knygas, laikraščius ir žurnalus. Reikia atsiminti, kad ir mokyk
los darbas yra nepilnas, jeigu prie jos nėra įkurta biblioteka su 
skaitykla. Yra tikrų žinių, kad visos musų išeivių mokyklos kaip 
tik ir pasigenda savo mokyklų knygynėliams iš Lietuvos knygų ir 
periodinės spaudos. Kada prie visų mokyklų bus gana gausios 
bibliotekos, kur bus gaunama pasiskaityti geriausių lietuvių litera
tūros kurinių ir lietuviškos perijodikos, tik tada ir bus tos moky
klos lietuviškos kultūros centrais. <'

Butų gera išleidus įstatymą, kad visi knygų, žurnalų ir laik
raščių leidėjai turėtų bent 2% savo leidinių egzempliorių skirti 
už dyką Draugijai Užsienio Lietuviams Remti, kuri pasirūpintų 
tuos leidinius tuojau išsiuntinėti užsienio lietuvių mokykloms. Be 
to, butų gera, kad visi leidėjai gera valia sutiktų perleisti už savi
kainą DULR tokį savo leidinių egzemplorių skaičių, koksai jai bu
tų reikalingas, gal tik apribojant maksimumą, pav. tik 10% vi
sos laidos. Ypač svarbu, kad DULR galėtų patiekti visoms užsie
nio lietuvių mokykloms pageidaujamų vadovėlių reikalingą kiekį. 
Gera pradžia tuo reikalu jau yra padaryta. Kadangi čia reikalin
ga didesnių kapitalų, todėl ir svarbu, kad ir leidėjai, ir visa vi
suomenė šiuo ar tuo budu tam reikalui padėtų.

Labai sėkmingas ir naudingas dalykas, tai sudarymas pro
gos musų užsienio studijozams išeiti aukštąjį lituanistikos moks
lą Vytauto Didžiojo universitete. Reikėtų skirti stipendiją ir at
leisti nuo mokesčio už mokslą visus tuos užsienio lietuvių moky
tojus ar kandidatus į juos, kurie savo mokslą ateityje panaudos 
išeivijos labui. Musų vyriausybės tuo reikalu palankus nusista
tymas jau yra žinomas. Įdomų tuo reikalu patyrimą jau turime 
su dviem šv. Kazimiero seserimis iš Chicagos, kurios 1933—34 ir 
1934—35 m. išėjo musų universiteto humanitariniame fakultete 
lietuvių kalbos ir literatūros mokslus, išlaikė egzaminus ir grįžta 
kaip pilnateisės lituanistikos dėstytojos į lietuvaičių akademijas 
Chicago, L. ir Newtown, Pa. Kadangi jos tuos dalykus dėstyti 
turės jau mokslinį cenzą, tai, einant Amerikos mokyklų įstaty
mais, už lietuvių kalbos mokslą, mergaitėms bus užskaitoma tam 
tikri kreditai, kaip ir už kitus mokslus. Tai dar labiau paragins 
Amerikos lietuvaites (-ius) tuos dalykus mokintis.

Tasai pirmasai bandymas semtis išeivių jaunąjai kartai Lie
tuvoje lietuviško mokslo ir lietuviškos dvasios reikia laikyti vi
siškai nusisekusiu. Tos dvi lietuvaitės gimė ir augo Amerikoje. 
Lietuvą išvydo pirmąsyk tik 1933 m. Jautėsi .labai laimingos, 
kad viršininkė jas parinko šiam garbingam uždaviniui. Lituanis
tikos mokslą ėmėsi visu nuoširdumu. Paskaitų neapleisdavo. Pa
garsėjo kaipo uoliausios paskaitų lankytojos musų universitete. 
Pavyzdingai išlaikė egzaminus. Pažymėjimus gavusios, pilnos en- 
tuzijazmo ir gražiausių sumanymų bei vilčių grįžo į Ameriką gai
vinti ir mokinti nebe vaikus, bet jų mokytojus ir auklėtojus. Tos 
seselės dar nebuvo tiek laimingos, kad gauti Lietuvoje nors kokių 
lengvatų. Neturėjo jos stipendijų, turėjo užsimokėti ir mokestį 
už mokslą; Kitos ir kiti, kurie tuo pačiu reikalu į Lietuvą vyks, 
gal jau bus laimingesni, nes, tur but, DULR išrūpins jiems sti
pendijas.

Kultūriniam bendradarbiavimui tarp Lietuvos ir jos išeivių 
išplėsti daug dar padės: pasikeitimas išeivijos ir Lietuvos aukš
tųjų mokyklų profesoriais ir studentais anglų gal ir ispanų bei 
portugalų kalbų mokslo progresas Lietuvoje; plėtimas jau gra
žiai pradėto ir gana uoliai varomo susirašinėjimo tarp išeivių ir 
Lietuvos jaunimo; ekskursijos Amerikos bei Anglijos lietuvių jau
nimo į Lietuvą ir Lietuvos jaunimo į Ameriką ir Anglija — ir vi
sa eilė kitų priemonių.

Iš visa to, kas čia buvo pasakyta, jau savaime aiškus DULR 
vaidmuo musų tautos gyvenime.

DULR tai gyvoji jungtis tarp Lietuvos ir jos išeivijos.
DULR su savo mokyklų fondu tai toji didžioji dinamo, kuri, 

paleisdama išeivių gyveniman naujų tautinės gyvybės srovių, ga
lės ir turės sustabdyti išeivių nutautinimo procesą ir pakreipti jų 
dvasines jėgas į artimesnį bendradarbiavimą su Lietuvos kultūra.

Tačiau kad DULR galėtų tą istorijos jai skirtą uždavinį tin
kamai atlikti reikalinga jai nuoširdi ir uoli parama visos lietuvių 
visuomenės, vyriausybės ir Lietuvos išeivijos.

i Dėlto DULR ir bus viena tų musų tautos organizacijų kuriai 
lemta vienyti visą tautą bendram svarbiam tikslui. Dėlto ir pa
ties DULR veidas ir dvasia, reikia manyti, visada bus absoliučiai 
nepartiški.

Į DULR organizuos tautą ir jos išeiviją tautos gyvybei ugdyti 
ir išlaikyti.

UŽSIENIO LIETUVIŲ MOKYKLŲ LENTELĖ

i ATEIKITE PAMATYTI MUSŲ ?
Naują Rudeninių Batų Pasirinkimą į

MYERS BATŲ KRAUTUVE į
• 94 GREEN GATVĖS — WORCESTER, MASS, f

•*«- * &

Skuriniai, įvairios medžiagos, kombinacijos, patento odos i
* , ir sporto batai J

Pavyzdžiai — Atskiros Poros — Gražinti Dirbtuvei A
’ Paprastai $2.00 iki $4.00 Vertės J

Dabar $1.45 ir $1.95 1

Specialiai
Moterų “Goodyear Welt” ir

“Arch Support” Batai .. $1.95
Vaikų Batai...........
“Best Wear” šliurės

Laiškas “Amerikos 
Lietuvio” Redakcijai
Amerikos Lietuvio redak

cija aplaikė laišką nuo savo 
bendradarbio V. M. Čeka
nausko, kuris buvo įgaliotas 
atstovauti “Amerikos Lietu
vį” Pasauliniame Kongrese. 
Štai ką jis rašo:

18t-ą d. rugpiučio, 1935 
Viešbutis “Versalis”

Kaunas. Lietuva

Tai jau užbaigėm V. P. L. 
Kongresą. Užbaiga buvo 
kiek geresnė ir malonesnė 
negu pradžia. Kaip jau bu
vau pareiškęs seniau, kad: 
“iš tų šiaudų, mažai bus gru
dų”, taip veik ir išeina. Ta
čiau ateity gal bus šis tas 
padaryta, nes pradžia tauti
nės vienybės veiklos buvo 
ryškiai pageidauta iš visų 
dalyvių ir opozicijoj esamų 
žmonių.

Šiaip jau Kauniečiai nesi
gailėjo vaišių ir žurnalistai 
juodylos del visų, kurie gei
dė reklamos ir kleboniškos!.. 
Užteko visiems Kauniečių 
svetingumo. Prie tokio vai
šingumo neatsiliko ir Res
publikos Prezidentas A. 
Smetona, nes tūli iš musų 
amerikiečių Buvom pakvies
ti ir jo rūmuose visą valandą 
šauniai svečiavomės. Tą 
pačią dieną, rugpiučio 16-tą, 
aš gavau surpryzą nuo Švie
timo Ministerio p. Tonkūno, 
kuris įteikė man kartu L. D. 
Kunigaikščio Gedimino or- 
deną. šiuo atžvilgiu rodos, 
kad aš tik vienas iš Kongre
so buvau išskirtas — apdo
vanotas. Keno tai buvo ini
ciatyva, išaiškinti mano 
Lietuvai “didelius”

Į nežinau, vienok už tuos ma
no nuopelnus Respublikos 
Prezidento akte, pasirašy
tame rugpiučio 2-rą dieną, 
pasakyta, kad esmi pager
biamas garbės ordeno ženk
lu. < - j

Dovanok, kad ligi šiol nie
ko neparašiau. Mano laikas 
Lietuvoj labai greitai bėga— 
labai brangus — stinga man 
poilsiui. Bet turiu nemažai 

i medžiagos iš savo patyrimų 
ir įspūdžių, sugrįžęs galėsiu 
sunaudoti — “A. L.” daug 
žinių suteikti.

Linksma Lietuvoj; geriau 
čia gyvent negu Amerikoj— 
geriau ne tik man, bet ir vie
tiniams žmonėms. Krizę čia 
ne tokia žiauri slegia kaip 
Amerikoje, žodžiu, visų a- 
mėrikiečiu upas geras, (iš
skyrus 4 komunistus). Dik
tatūra čia nėra tokia bloga 
kaip kas mano.

darbus

79c

Galimas daiktas, kad vi
siems niekas įtikti negalėtų, 
tatai, aišku, kad ir dabarti
nė santvarka Lietuvoje ne 
visiems patinka. Tačiau opo
zicija silpnėja ir gal bus lai
kai, kad opozicija išnyks, nes 
taip dabar atrodo. Lietuvos 
žmonės plačiųjų “laisvių” to
kių kaip p. Požėla davė 
jiems 1926 m. nenori, taip 
kalba ne tik miesto, bet ir 
kaimo žmonės. Sako: mums 
reikia tvirtos valdžios, kad 
vagius ir trukšmadarius su
valdytų.

Na, šiuomi noriu ir baigti. 
Žurnalistų suvažiavimo ne
buvo, tiktai prieš kongresą 
keliomis dienomis buvo su
ruošti pietus trims Ameri
kos lietuvių redaktoriams, 
būtent p.p. L. Šimučiui, K. S. 
Karpavičių ir S. Vitaičiui, 
kurie atvyko su ekskursija 
p. Trečioko vedama, tatai 
man neteko dalyvauti, nes' 
buvau provincijoj tuom laiku.

Siunčia Tamistai ir p-lei 
Juzytei daug labų dienų ir 
spausdamas jūsų dešinę, pa
silieku, !

Su aukšta nagarba,
W. M. Chase

Tepliorius Nerimsta
Kasdieną vis naujų žinių spau

doje, kaip vokiečiai kankina ir 
persekioja lietuvius gyvenančius 
Prūsijoje, kaip koliojo ir grąsi- 
na Lietuvą, tai vis darbas Hitle
rio, buvusio teploriaus, įsakymu.

Jeigu nebūtų kas už mus už
tartų, kas mus apgintų, tai rodos 
imtų tie kryžiuočiai ir prarytų 
mus visus. Jų toks ir tikslas, 
kad užgrobt Lietuvos dal| — 
Klaipėdos kraštą, o vėliau tai ir 
visą valstybę!

Mes valstiečiai nesame bailiai, 
mes nebijome Vokiečių, pasitiki
me ir savo Tautos vadams, dėliai 
to ramiai sau gyvename.
nokite amžini musų
mes jumis pasitiksime

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje 
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit: .

Amerikos Lietuvis
WORCESTER, MASS.14 VERNON STREET

ap- 
ap-

Musų sąlygų tikrovėje tasai % siekia bent 95%.'

Kraštas
•

•

Lietuvių

Skaičius

M
ok

yk
li-

 I 
ni

o a
m

- | 
ži

au
s va

ik
i#

 i

Kiek lan
ko mo
kyklas La

nk
an

č.
 

m
ok

yk
lą

 
%

 %
M

ok
yk

lų
Sk

ai
či

us

1 M
o.

 te
nk

a]
 

vi
du

t. v
ai

k.
l

J. Am. Valstijos 750.000 150-000 | 10.000 | 7% 49 220
Brazilija • 35.000 7.000 | 308 4,3% 41 77 1

| Argentina 32.000 6.400 | 200 | 3% 31 65
Uragvajus 10.000 2.000 65 J 3% 11 65
Kanada 15.000 3.000 — — --- 1
Šanchajus 400 80 - -1 • ■ ■ —
Harbinas 300 60 . — —

Į Pietų Afrika 400 80 — — — -- 1
Australija 200 40 — — — —
SSSR. 40.000 8.000 360 4V2 % 12 I 30

1 Anglija 7.400 1.480 — — —
I Prancūzija 200 40 - —— —
Rytprūsiai 100.000 20.000 —
Lenkija | 2.000 400 — - — 1 -

Į Suomija 100 20 1 - 1 - — 1 -1 • GEstija 100 | 20 1 - — — 1 -
Į Latvija 30.000 6.000 900 | 16% 18 | 54
Kituose kraštuose 400 80 — — — 1 -
Okiipuotoj Lietuvoj | 1.000.000 200.000 | 5.00o | 2% % loo | 5o
Liet. Resp. (1933-34) | 2.500.000 500.000 301.398 I 60%*) 2.836 | 166

Iš Viso .... | 4.521.000 |. 904.300 | 318.311 | 30,5% | 3.023 | 106

kad vietoje “Buter, ejer, spėk", 
pavaišinsime granatomis!

Visai nerimtas vokiečių dar
bas rengtis “nach ost” ir viską 
atvirai kalbėti, gązdinti, plūsti 
be jokių priežasčių, kankinti 
Lietuvos beginklius žmones, ku
rie jų naguose.

Bus istorinė gėda vokiečių 
tautai, kad leidosi valdyt pa
prastam teplioriui kurio niekas 
didvyriu neskaito, kad pasidavė 
arba paėmė sau už įrankį tokį 
nekilnų žmogų kaip Hitleris su 
savo atvirai sakant chuliganų ir 
blogos valios žmonių partija...

Mes pažįstame gerai vokiečius, 
kurie pas mus nesenai vaišinosi, 
kada ėjo su tikruoju karalių 
Vilhelmu prieškayn, su kilniais 
Šukiais bei obalsiais kaip tai: 
“wir komt fiir Koenig und Fa- 
terland”, “God mit uns ”, bet 
tada jie buvo daug kultūringes
ni ir žmoniškesni negu dabar. 
Vokiečių tautos mes nekoliojam, 
tikrai kultūringų vokiečių žmo
nių mes nesmerkiam, bet tuos 
kurie susimetė į tokią ”rudą, 
stabmeldišką partiją, tuos kurie 
demoralizuoja ir daro visokias 
šunybes. Nurimkite, nedaryki
te sau gėdos prieš pasaulį ir ap- 
seikite be musų

Vikt, Tatarėms



PUSLAPIS- 44as Rugsėjo 7-tą dieną, 1935 m.

Pirmojo Pasaulio Lietuvių Kongreso'Nutarimai
I. BENDRAISIAIS VISOS LIETUVIŲ TAUTOS REIKALAIS ~

r—---------------—------------------------ - : : ;-----------*7—:; 
D) TURISTINIS SANTYKIAVIMAS IR TURIZMO I 

PROPAGANDA j
Pirmasis pasaulio lietuviu kongresas, konstatavęs:
1) kad Lietuva, turėdama nepaprastai gražų pajūrį, 

gydomų kurortų, prie tų istorinių ir daug kitų gražių bei 
lankytimų vietų — iš vienos puses, ir pigų pragyvenimą 
iš antros pusės, — labai tinka turizmui. 2) Kad užsienyje 
gyvenančių lietuvių lankymąsis savo tėvynėje turi didelės 
reikšmės lietuvybei palaikyti. 3) Kad Lietuvoje turistų 
skaičius galėtų būti daug didesnis ir duoti daugiau paja
mų, negu dabar. 4) Kad turizmui plėstis Lietuvoje rei
kalingos palankios sąlygos.

Del to, nutarė atkreipti dėmesį atitinkamų įstaigų ir 
organizacijų: 1) kad tiek kitataučiams, tiek lietuviams

Pirmasis viso pasaulio lietuvių kongresas susirinkęs 
laikinojoje Lietuvos sostinėje Kaune, 1935 mt., rugpiūčio 
mėn. 11-17 d.d., Lietuvos valstybės nepriklausomybės at
statymo aštuonioliktaisiais metais, apsvarstęs visos lietu
vių tautos reikalus, lenkia galvą prieš tuos lietuvių tautos 
didvyrius ir darbuotojus, kurių krauju ir pastangomis at
statyta nepriklausoma Lietuvos valstybė su laisvu išėjimu 
į lietuviškąją jurą per Klaipėdos uostą ir reiškia savo 
tvirtą pasiryžimą visomis išgalėmis remti Lietuvos Vy
riausybės pastangas sėkmingai tvarkyti Nepriklausomą 
Lietuvos valstybę ir įvykdyti teises į Lietuvos Rytų su 
sostine Vilnium, reiškia viltį, kad atgaivintosios nepri
klausomos Lietuvos vidaus santvarka evoliucionuos ta 
kryptimi, kuri labiausiai atitinka lietuvių tautos genijų ir
gyvenamosios politinės epochos Lietuvos valstybei stato- turistams, vykstantiems į Lietuvą įvairiais reikalais (eko- 
mus uždavinius, išeinant iš Lietuvos valstybės Konstituci- : 
jos nustatyto dėsnio, kad suverene valdžia priklauso tau
tai, kuri tąja valdžia vykdo per nustatytas konstitucijoje 
įstaigas, randa, kad Lietuvos istorija ir jos ateitis impera
tyviai reikalauja, kad iš tėvynės emigravusioji lietuvių - 
tautos dalis išlaikytų lietuvybę ir nesiliautų palaikiusi 
tamprius ryšius su Lietuva, ir kad tam tikslui pasiekti 
reikalinga:

a) kad lietuvių tauta remtų tiek moraliniai, tiek me
džiaginiai, kur tad būtinai reikalinga ,kulturinius ir tau
tinius lietuvių išeivių reikalus bei jų organizacijas, nežiū
rint jų politinių ar konfesijų skirtumo, kreipdama ypatin
go dėmesio į jaunosos kartos auklėjimą, lietuviškoj1 dva
sioj per mokyklą, bažnyčią, literatūrą ir spaudą;

1 ■ b) kad emigravusieji svetur lietuviai, būdami loja
lus toms valstybėms, kurių piliečiais jie yra, ar kurių sve
tingumu naudojasi, rodytų vieningumą bendrais visą lie
tuvių tautą liečiančiais reikalais ir sutartinu darbu tiek 
išeivių spaudoje informuojant apie Lietuvą, tiek kultūros 
ir meno srityje, keltų pasaulio tautų akyse lietuvių tautos 
ir Lietuvos valstybės vardą, bei aspiracijas;

c) karštai dėkoja Lietuvos lietuviams už jų per 
Draugiją užsienio lietuviams remti nuvarytą naudingą 
barą užsienių lietuvių moraliniam ir medžiaginiam sukon- 
sOlidavimui ir ragina juos nenuilstamai tęsti tuo budu 
pradėtą visai lietuvių tautai didelės svarbos darbą.

II. Pirmojo Pasaulio Lietuvių Kongreso
/ Ekonominiais Reikalais Nutarimas -:i

• Pirmasis pasaulio lietuvių kongresas, turėdamas gal
voje nepriklausomos Lietuvos interesus ir išeivių ekono
minius reikalus, ir imdamas pagrindan P. Žadeikio minė
tam kongresui pranešimą “ekonominis užsienio lietuvių 
bendradarbiavimas su Lietuvą”-taip pat kongrese ekono
minės, komisijos pasiūlymus, nutarė:. ...........
A) UŽSIENIŲ LIETUVIŲ DALYVAVIMO VIDAUS 

PASKOLOSE KLAUSIMU
Imdamas domėn, jog Lietuvos ekonominiam progre

sui pirmoje vietoje gyvai reikalingi didesni kapitalai, kon
gresas nutarė: rūpintis steigti ipotekos banką, paremtą 
miestų, namų ir žemės ūkio turtų Lietuvos valstybės ga
rantuotais įkaitų lakštais. Į tą banką turiėtų būti įtrauk
ti ypač amerikiečių kapitalai ir įmonės. ■

B) UŽSIENIO INVESTMENTAI Į LIETUVOS 
PRAMONĘ IR ŽEMĖS ŪKĮ

Kongresas randa, jog taip, pat Lietuvai ir užsienio lie
tuviams butų abipusiai naudinga investuoti žymesnius 
kapitalus į centrines Lietuvosį finansines bei ekonomines 
įstaigas, k.a. Lietuvos bankas, Valstybės Taupomosios Ka- 
so^Mboperacijos bankas, “Maistas”,- “Lietuvos Cukrus”, 
“Lietūkis”, Pieno Centras” ir kit. Taip pat kongresas, 
turėdamas galvoje jau ištirtą Lietuvos bankų pastovumą, 
ragina juose užsienio lietuvius laikyti savo sutaupąs.

C) PREKYBINIS BENDRADARBIAVIMAS
Kongresas pageidauja: 1) kad Lietuvos vyriausybė 

ir atitinkamos organizacijos užmegstų ir palaikytų arti
mus ekonominius bei prekybinius ryšius su lietuvių kolo
nijomis įvairiuose kraštuose. Prie šito darbo kongresas 
skatina prisidėti: Amerikos lietuvių vaizbos butus, užsie
nių lietuviams remti draugiją bei busimąją pasaulo lietu
vių sąjungą, taip pat Ekonominių studijų draugiją, Pre
kybos ir Pramonės rumus bei kitas organizacijas. 2) Kad 
prekybiniai santykiai prie dabartinės mainų tvarkos ga
lėtų vystytis normaliai, kongresas nutarė prašyti vyriau
sybę sudaryti prekybines mainų sutartis su tais kraštais, 
su kuriais prekybinius ryšius galėtų palaikyti lietuviai, 
pirmoje eilėje — su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis, 
o vėliau ir su kitais kraštais. 3) Kad tuose kraštuose, 
kur yra didesnės lietuvių kolonijos, prie atstovybių ir kon
sulatų butų paskirti prekybiniai attache, kurie padėtų or
ganizuoti prekybą su Lietuva. Jungtinių Amerikos val
stybių ir kitų kraštų musų išeivių suinteresuoti prekybai 
su Lietuva vystytis sluoksniai turėtų įsteigti vieną ar dau
giau bendrovių su skyriais visose žymesnėse kolonijose. 
4) Kad lietuviai įvairiose šalyse stengtųsi gauti Lietuvos 
žymesnių įmonių atstovybes.

nominiais, kultūriniais ir kit.) butų panaikintos arba bent 
žymai nupigintos vizos. 2) Kad turistams iš užsienio 
vykstantiems Lietuvos geležinkeliais butų duodamos di
desnės nuolaidos, negu dabar. 3) Kad iš turistų, vykstan
čių Lietuvon automobiliais, nebūtų imami kelių mokesčiai. 
4) Kad gražesnėse vasarvietėse butų įrengtos sustojimo 
vietos su turistui reikalingais patogumais. 5) Kad užsie
nyje Lietuva daugiau butų, kaip turizmo kraštas garsina
ma i? kad užsienio lietuviai skatintų savo tautiečius ir ki
tataučius lankytis Lietuvoje.

E) LIETUVIŲ KOLONIZACIJOS KLAUSIMU
Kongresas, imdamas pagrindan prof. K. Pakšto min

tis, pareikštas jo paskaitoje “kame lietuviai galėtų dar 
kolonizuotis”, turėdamas galvoje, jog pirmas ir svarbiau
sias išeivijos tikslas yra užtikrinti tautai daugiau erdvės 
jos dabartinei ir busimai plėtotei, taip pat išugdyti tikrą 
draugą ir bendradarbį visliose kultūros, ūkio ir politikos 
reikaluose ir rėmėją nelaimėse — kongresas nutarė, kad 
jau nebeatidėliojant butų pradėtos tinkamesnėse vietose 
kolonizacijos reikalu studijos — įkurti artimoje ateityje 
bent nedidelei lietuvių kolonizacijai. Šiam reikalui lėšų 
turėtų parūpinti vyriausybė, bankai, Užsienio lietuviams 
remti draugija ir Pasaulio lietuvių sąjunga.

F) PREKYBINIO LAIVYNO STEIGIMAS
Kongresas, turėdamas galvoje, kad prekybiniams ry

šiams tarp Lietuvos ir užsienio lietuvių užmegsti ir ugdy
ti ir bendrai Lietuvos prekybai vystyti ir plėsti geriausia 
galėtų patarnauti lietuvįskas laivynas,.nutarė dėti pastan
gų, kad galimai greitu laiku butų įsteigtas tautinis preky
bos laivynas, prie kurio steigimo taippat galėtų prisidėti 
savo kapitalais ir užsienio lietuviai. Ryšy su tuo, butų 
pageidaujama atgaivinti jūrininkystės mokyklą Klaipėdo
je. • . •

III. Pirmojo Pasaulio Lietuvių Kongreso 
Švietimo ir Kultūros Reikalais Nutarimai

Susirūpinti veiklesniu lietuvių tautinės kultūros ug
dymu bei gyvendinimu Lietuvoje ir jos tinkamu perdavi
mu užsienio lietuviams. Tuo tikslu plėsti ir stiprinti Lie
tuvoje Kultūros Reikalų Departamento veiklą, o gi užsie
nio lietuviams pažinti ir jų kultūrinio veikimo sąlygoms 
ištirti, steigti atitinkamas institucijas (viso pasaulio lie
tuvių išeivių tautinis institutas, šelpimo fondas, referen- 
turos ir pan.), kurios tirtų lietuvių išeivių atskirų koloni
jų specifiškus reikalavimus, kad Lietuvos tautinės kultū
ros laimėjimai butų galima kuo veikiau perduoti kiekvie
nai lietuvių išeivių kolonijai pritaikintu budu, ypatingai 
atkreipti dėmesio į švietimo ir tautinio auklėjimo tyrimą 
ir stiprinimą išeivijoje, prisilaikant jų gyvenamos valsty
bės sąlygų ir įstatymų. Pasekmingesniems išeivių paži
nimo darbams, kiekvienoje kolonijoje turėti specialius in
formatorius, o Lietuvoje instruktorius arba referentus, 
ogi tautinės kultūros populiarizavimui turi būti daugiau 
panaudojamos visos Lietuvos kultūrinės įstaigos: teatrai

NAUDOKIS ŠIAJA PROGA
Prisiųsk mums $2.00 

O gausi 400 puslapių knygą 

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygą išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas. -

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET WORCESTER, MASS

. AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday 

Gabriel'A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U. S- $1.501 In Foreign Countries ..
One half year ...................... 1.00

I In Foreign C<
I Single Copies

Advertising rates on application
5

by

2.00 
cents

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas 
G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

« užsieniuose—uievuvoj ........ 2.00
I Atskiras numeris .......... 5 centai

Prenumerata

Metinė prenumerata: S. V. $1.501 Užsieniuose—Lietuvoj
Pusei metų ...............  . 1.00
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos, 

turi but apmokėta iš anksto.

Queered as Second Class Matter September 29, .1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3. 1879.

su savo gastrolėmis, lietuviškos filmos, radio ir pan. Be 
to, kad tautinis auklėjimas ir švietimas vyktų sutartinai 
su Lietuvos tais pat darbais: a) Lietuvos visuomenė turi 
ląbiau susidomėti išeivijos gyvenimu ir likimu, remti iš
eivijos mokyklą ir rūpintis išeivių mokytojų socialiu drau
dimu. b) Lietuvos mokytojai turi parodyti daugiau akty
vumo, įtraukdami išeivijos mokytojus ir mokinius į glau
desnį tarpusavio bendravimą, šaukdami periodinius mo
kytojų suvažiavimus bei kursus, skatindami tarpmokykli
nį susirašinėjimą, keitimąsi albumais, su gyvenimo kraš
to vaizdais ir kitokia etnografine bei istorine medžiaga, 
c) Rūpintis, kad lietuvių išeivių mokslo jaunuomenė ga
lėtų pasirengti savo kolonijai veikėjais Lietuvoje, o, rei
kalui esant, ir Lietuvos inteligentai bei stipendininkai bu
tų siunčiami daugiau į tuos užsienio kraštus, kuriuose yra 
lietuviškos kolonijos, d) Steigti išeivių kolonijose kny
gynus, kurie palaikytų kuo tampresnį ryšį su Lietuva kny
gų rinkoje; taip pat ir išeivijos spauda turi būti informuo
jama apie Lietuvos naujai išleistas knygas bei perijodiką. 
e) Ypatingai susirūpinti jaunuomene, kuri lanko ne lietu
viškas mokyklas, steigiant priešmokyklinius vaikų darže
lius ir pamokyklines draugijėles >arba prie kitų atitinka
mų draugijų jaunimo sekcijas, prisitaikant prie gyvena
mos valstybės santvarkos, f) Remti užsienio lietuvių 
spaudą, Lietuvos žurnalistų bendradarbiavimu, prenume
rata ir kitais galimais budais.

IV. Pirmojo Pasaulio Lietuvių Kongreso 
Nutarimas Apie Pasaulio Lietuvių

Sąjungos Įkūrimą
Aukštai vertindamas reikalingumą tamprių ryšių ir 

glaudaus bendradarbiavimo Lietuvos lietuvių su svetur 
gyvenančių lietuvių tautos dalimi, išklausę DULR pirmi
ninko Rap. Skipičio tuo reikalu pranešimą, nutarė: įkurti 
Pasaulio lietuvių sąjungą ir pavedė savo išrinktai provi
zorine valdybai iš 10 asmenų paruošti sąjungos statuto 
projektą, kurio pagrindan turi būti dedami' šie dėsniai:

1) Pasaulio Lietuvių Sąjunga sudaroma iš juridinių 
asmenų (draugijų, bendrovių ir kitų), tiek Lietuvos, tiek 
užsienio lietuvių; 2) sąjungos centras Lietuvos sostinėje, 
tačiau visos didesniosios kolonijos užsieniuose turi savo 
atstovybę sąjungos vykdomuosiuose organuose.
KAS IŠRINKTI Į PASAULIO LIETUVIŲ SĄJUNGOS 

LAIKINĄ VALDYBĄ
Į Pasaulio lietuvių sąjungos laikinąją valdybą pirma

sis pasaulio lietuvių kongresas išrinko: DULR pirmininką 
adv. Rapolą Skipitį, “Draugo” redaktorių L. Šimutį, J. Bu
laitį, prof. K. Pakštą, kan. A. Steponaitį, dr. J. Leimoną, 
“Tėvynės” red. St. Vitaitį, prof. K. Šleževičių, “Trimito” 
red. J. Kalnėną, ir prof. F. Kemešį.

V. Pirmojo Pasaulio Lietuvių Kongreso 
Padėka Lietuvos Vyriausybei ir Visuomenei

Pirmasis pasaulio lietuvių kongresas įgaliojo savo 
prezidiumą padėkoti jo EKSCELENCIJAI Lietuvos Pre
zidentui Antanui Smetonai už kongreso atidarymą ir pa
sakymą įžanginės kalbos, padėkoti Lietuvos vyriausybei, 
spaudai ir visuomenei už malonų vaišingumą ir teiktą pa
ramą kongreso darbams ir jo atstovams. — Tsb.

UŽMIRŠTAS JUBILIATAS
Lietuvos žymus rašytojas — 

žurnalistas P. Ruseckas, Lietu
vos Aido 177-me numery prisi- 
mina sekančiai apie užmirštą ju
biliatą jo 60 metų sukaktuvių 
proga:
' Rugsėjo 15 d. Mykolui Palta
navičiui sukanka 60 metų am
žiaus. Mykolas Paltanavičius 
dabar gyvena 73 Farragut Road, 
So. Boston, Mass.

M. Paltanavičius gimė 1875 m. 
rugsėjo 15 d. Mozuriškių kaime, 
Gudelių _vals., Marijampolės ap- 
skr. Mokėsi Prienų pradžios mo
kykloje ir Veiverių mokytojų 
seminarijoje.

Dar į vyrus nesuaugęs ėmė 
apie Pajiesį, Sarginę, Leskavos 
kaimą ir k. slaptai mokyti vai
kus lietuviško rašto.. Vienas iš 
jo mokinių žinomas musų ke
liauninkas ir žurnalistas Matas 
Šalčius. Tuo pačiu laiku jis uo
liai platino “Varpą” ir kitus lie

tūviškus laikraščius ir knygas. 
Tokiu budu jis darbavosi apie 6 
metus, kol, pagaliau, kažkokio iš
daviko įskųstas ir rusų gaudo
mas apie 1896 m. buvo privers
tas bėgti Amerikon.

Atvykęs Amerikon ir toliau ne
paprastu uolumu ir pasišventi
mu varė lietuvių švietimo ir kul
tūrinimo darbą, platindamas lie
tuviškas knygas bei laikraščius, 
sykiu gi kovodamas ir su lietu
vių lenkinimu, kuris tuomet A- 
merikos lietuvių tarpe dar labai 
platinosi. Dėl savo uolaus ir ne
nuilstamo darbavimosi tamsių ir 
sulenkintų lietuvių, o gal ir pa
čių lenkų nė kartą buvo apstum
dytas. Vakarais jis mokė su
augusius ir vaikus lietuviškai 
skaityti ir rašyti.

Su savo draugais jis įsteigė 
kelis ‘‘Tėvynės mylėtojų draugi
jos” ir “Susivienijimo lietuvių 
Amerikoje skyrius bei kuopas.



Rugsėjo 7-tądieną, 1935 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 5-tas
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i SVEIKATOS SKYRIUS •
šį skyrių tvarko ir prižiūri |

į AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA |
f Rašo Dr. V. A. Šimkus g

SPUOGAI
Odos spuogai, paprastai, tas bene bus svarbiausias 

atsiranda brandos metais — dalykas. Turi reikšmės ir 
tarp 15 ir 25 metų amžiaus, vidujinės sekrecijos liaukos.
Šiuom laiku žmogaus kūnas, 
taip jau ir oda, bręsta, tobu
lėja. Šitokiai įtemptai veik
mei esant, nesunku ir klai
doms įvykti, kas šiame atsi
tikime ir pasireiškia spuogų 
pavidale.

Oda turi neapsakomus 
skaičius, kelių rūšių, mažy
čių liaukų; svarbiausios jų, 
— prakaitą ir aliejų gami
nančios. Jos esti triubelės 
pavidale, kai kurios su pus- 
laitės gilume. Odos liaukos 
atlieka svarbias pareigas 
žmogaus gyvenime. Prakai- 
tinės liaukos apvalo žmo
gaus kūną nuo įvairių, nuo
lat besidarančių, nuodų, me
tabolizmo liekanų/ pervir- 
šiaus įvairių druskų, taip 
jau palaiko ir temperatūros 
lygsvarą. Kitos gi liaukos 
reguliuoja plaukų augimą, 
aliejaus gaminimą, kad oda 
butų minkšta, švelni.

Tikroji spuogų atsiradimo 
priežastis nėra visai aiški. 
Tokie žymus autoritetai, 
kaip Unna, Hastings, Fle
ming ir kiti įzoliavo bakteri
ją ACNE BACILLUS vadi
namą, bet daugelyje atsitiki
mų randama ir STAPHY
LOCOCCUS ALBUS.

Spuogai, abelnai, atsiran
da pas jaunus žmones, nes 
tuom laiku, kaip jau minėta, 
odos liaukų veikmė, brendi
mas esti didžiausias. Tokiai 
veikmei esant užsiklijuoja 
liaukų angos, ypač jei stoka 
švaros, pasidaro juodgalviai, 
o su laiku įvyksta ir įdegi
mas, pasidaro spuogas net ir 
mažas skaudulys. Spuogai

Spuogai, paprastai, pasi
reiškia ant veido — kaktos, 
žandų ir smakro, bet buna 
ir ant pečių, nugaros, kruti
nės ir rečiau ant kitų kūno 
dalių. Spuogus gali pažinti 
ir ne daktaras, nes jau gan 
aiškus dalykas.

Gydymas gan keblus. Rei
kia gero įsižiurėjimo, kad

rašymą dovanoti gerą plunksną, 
rašomą mašinėlę, glėbį įvairaus 
popięrio, fotografijos kamerą, 
barzdai skusti prietaisus, popie
riams šikšninį maišą, galima at
siklausti ir didumo siuto, marš
kinių ir kitokių dalykų, nes ra
šytojas taip pat ne dangum gy
vena, ir daug kitų dalykų rašy
tojui taip pat reikalingi, kaip ir 
kiekvienam kitam. Todėl nebūtų 
Arėjui Vitkauskui daroma 
skriauda, jeigu jį skaitytojai at
simintų, kuo nors jam pagelbė

tų, kad butų lengviau jam dar
buotis* nors parašytų jam laiške
lį, nes 'svetimame krašte nesenai 
atvykusiam iš Lietuvos žmogui 
gali būti nejauku kartais. Arėjo 
Vitkausko adresą žinome iš “A- 
merikos Lietuvio”, galima jam 
ką nors pasiųsti tiesiai, arba per 
“Amerikos Lietiivio” Redakciją. 
Arėjo Vitkausko adresas toks. 
Mr. Arėjas Vitkauskas, 2138 W. 
Coulter Str., Chicago, IT. Gi 
“Amerikos Lietuvio” adresą visi 
skaitytojai žino. Skaitytojas

KOVOKIM UŽ VILNIŲ!
(J. Steponaičio Kalba Pasakyta Per Radio) 

(Tęsinys)
būvį tu, sesute, pas juos ras-

kal-
Gerbiamosios ir Gerbiamieji:—

Kartą man teko būti maloniam turn ? žiūrėkite ne tik ką 
suėjime. Pasiskirstę į būrelius bate, bet ir ką mąstote tie, kurie 
juokus krėtė, kiti pasakas sekė, gėritės vokiečiais. Pavartykite 
kiti vedė rimtesnius pasikalbę j i- istorijos lapus arba nors pažiu- 
mus. Aš pakliuvau į būrelį, kur rėkite į praeito karo laikus, kada 
daugiau buvo panelių ir moterų, vokiečiai buvo okupavę Lietuvą, 
negu vyrų. Kalbam šį ir tą, pa- o pamatysite, kas tie vokiečiai

pritaikius būdą gydymo nes galios pradėjom kalbėti apie Lie- yra ir pamatysit, kad pas juos P &J j f Jaunuolės panelės tuojau vien tik žvėriškumas, > prideng-I 
ti paviršiui; vieni sausą'pasilikau su keletą moterų. Vie- 
v.eidą, kiti aliejuctą. Svarbu 
esti nustatyti žmogaus gy
venimo būklę. U tas kaip 
sykis ir esti sunkiausias da
lykas. Kad ir įtikrini, kaip 
reikia gyventi — nevisi g 
tą išpildyti.

vieni turi spuogus giliai, ki- tuvą. <
pasitraukė, su jomis ir vyrai, aš

na buvo dar vos pora metų atvy
kus iš Lietuvos. Aš vos poras 
metų atgal esu buvęs apsilanky
ti Lietuvoje. Kalbam ir apie Vil
nių, kad lenkai pasielgė labai 
žvėriškai užpuldami lietuvius ir 
pavergdami musų sostinę. Aš 

i ^ali v^s stengiausi kalboje duoti pir- 
° menybę tai moteriškei, kuri, 

kaip sakiau, dar nesenai atvy- 
Žmogus turi būti švarus — kus iš Lietuvos, nes atrodė smar-

nesigailėti ir netingėt, lai
kas nuo laiko, išsimaudyti. 
Veidą, rankas reikia du sy
kiu į dieną, iš ryto ir vaka
re, gerai nuplauti su muilu 
ir tyru vandeniu. Veido čiu- 
pinėjimas rankomis, 
nešvariomis, < 
svarbiausių spuogų atsiradi
mo priežasčių. Taigi to rei
kia vengti.

Sielos švarumas, ypač ly
ties klausime, esti labai 
svarbus dalykas. Reikia 
vengti aistrą sukeliančių 
raštų, paveikslų, pasikalbė
jimų. Jaunystėje aistra ir 
taip kunkuliuote-kunkuliuo- 
ja. Taigi akstinančių daly
kų nereikia.

Maistas turi būti papras
tas, šviežias ir maistingas. 
Reikia vengti saldainių, šo
kolado, kiaulienos ir taukuo
tų valgių. Mankšta, pasi-

i ki, energinga, dar jauna moterė
lė, tad tariau ją suprantančią 
musų tėvynės reikalus ir ban
džiau ištraukti iš jos nuospren
džių žodį. Moteriškė, pastebėjus 
gaunanti pirmenybę pradėjo dar 
drąsiau čiauškėti, o kitos tai žo
džiu, tai galvos linktelėjimu jai 
pritarė. Pašnekesys pasidarė

tas žvilgučiais. Sakysit, vokie
čiai kultūringi? Aš manau, kad 
taip kalbėdami tik patys save ap
gaudinėjate ir net įžeidžiate pa
čius vokiečius, juos vadindami 
kultūringais! Jie patys tokiais 
nesistengia ir net nenori būti. 
Nebet jus destrukcijos darbą va
dintumėte kultūros darbu. Vo
kiečių visa istorija parodo, kad 
jų “kultūra”, tai užpuldinėti sa
vo kaimynus, juos apvogti, iš
deginti trobesius, vaikus ir sau 
patinkamas moteris pasiimti į 
vergiją, o kitus išskersti arba 
gyvus ugnyje sudeginti, žodžiu 
sakant, vokiečių visas troškimas 
tiktai maitintis’ ir tukti nekaltų 
žmonių garuojančiu krauju. Jpi 
pamanysite, kad norima vokie-| 
čius žeminti ir netiksliai kaltin-

-------- , ypač smagus, gyvas, nes visi mes su
ėsti viena iŠ I sišnekam, visi vienminčiai! Aš 

atsargiai pradėjau užvesti kalbą 
ir. apie Vilniaus vadavimo dar
buotę Amerikoje. Vos prasita
rus, ta “smarkioji” moteriškė 
praplyšo visai kitoj vietoj, negu 
buvo iš jos tikėtasi: ji užsikarš- 
čiavus nei iš šio nei iš to pradė
jo priešingai kalbėti:

“Kam tas Vilniaus vadavimas! 
Ką Vilnius mums gera duos? 
Kam jis mums reikalingas!” ir

tikrinti palyginant jų neva “kul
tūroj” kilimą per kelis l_____
metų.

Vokiečiai lietuvių kaimynais 
yra per virš 700 metų ir lietuviai 
juos labai gerai pažįsta, nes pa
tys ant savo kailio yra patyrę 
vokiečių “kulturingus” žygius. 
Dar 11-tam šimtmety atsibastė 
vokiečiai apsikabinėję kryžiais ir 
pirmiausia įsiveržė į latvių žemę. 
Paskui jie pavergė lietuvius Prū
suose. , Pradėjo vokiečiai ir to
liau tęsti savo kruviną žygį, bet 
čia juos sulaikė lietuviai. Kada 
lietuviai, juos pačiupinėjo, tai jie 
apsistojo vietoje ir tenai turėjo 
sustingti į košelienę. Jie paverg
tus prusus statydavo į karo 
frontą pirm savęs, o paskui ėjo 
vokiečiai su ginklu, su šautuvu. 
Ar reikia didesnio žvėriškumo,

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS 

PARDUODA LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Taipgi mes parūpinant visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass
įuk.re’es- Mus1 garbingo vyro tiesimo gelžkelių ir kasimo gra-

šimtus K.irkuči<? §Tažią dukterį jie prie bių, ji naktimis pasigrobdavo 
visų akių išniekino. Mergaitės, jiems patinkamas moteris irvisų akių išniekino.
brolis negalėjo pakęsti vienuolių 
tokio žvėriškumo, tai kalaviju 
vienuolį nunėrė. Garbingą tau
tietį Visginą, sugavę su žmona ir 
kūdikiais, nuvarė į Prusus ir te
nai nužudė. Smulkiuose sudegino 
namus ir tada gyventojus nu
galabino”.

Tai tik keli žodžiai iš praeities 
istorijos, kurie yra įrašyti ir am
žiais liudys vokiečių pasielgimus. 
O dabar pažiūrėkime, ant kiek 
vokiečiai sukuiturėjo per virš 
700 metų, imkime tą laiką, kai __ ___ J_ __ -1_______ _• J___ •_ I 
į Lietuvą, čia nereikia nei raš
tiškų įrodymų, apie viską gali 
papasakoti dabar dar gyvenanti 
Lietuvos žmonės. Jie papasakos, 
kad ir dabar, nors jau kryžiais 
vokiečiai nebuvo apsikabinėję, 
jet darė visą taip pat, kaip 700 
metai atgal. Jie degino lietuviš
kas grįteles be jokio reikalo, jie 
plakė ir šaudė lietuvius be jo
kios priežasties, jie, bažnyčiose 
sustatė savo arklius, jie išnešė 
visus turtus, net bažnyčių vari
nius stogus nuplėšė, jie atėmė [ir šiandien, kaip ir senovėj, vo- 
nuo žmonių maistą, jie varė ma-iJ * 
žametes mergaites dirbti prie | vergti.

merginas ir jas išsigabenę išnie
kindavo; pagalios, kai pajuto, 
kad jiems reikės iš Lietuvos pa
sitraukti, tai vokiečiai dar dau
giausia įsiuto: darė, ką tik jie 
išmanė, grobė, kas tik jiems pa
kliuvo, net dienos metu ateidavo 
į namus, paėmę gražesnes mer
geles arba moteris, prie jų vaikų 
akių, visų namiškių akyvaizdoje, 
išniekindavo... Ir dar daugiau 
biaurysčių vokiečiai pridarė, ku
rių net nedrąsu “ir žodžiu minėti 
ir spaudoje rašyti.

I Tai štai, kaip vokiečiai per 700 
karo metu vokiečiai atsidangino metų “sukuiturėjo”... Jų visas 

noras, tai gyventi begėdystėj ir 
svetimu krauju, nežiūrint ant 
kiek tas yra žemas ir žvėriškas 
elgimasis. Kadangi juos lietuviai 
sulaikė ten, kur jie dabar apsi
stoję, tai jie galvoja, išrasdinėja 
įvairiausias karo priemones, kad 
tik kaip gudriau nukariavus sa
vo kaimynus, reiškia, kad tik 
kaip nors nužudžius savo arti
mą. Tik pagalvok, broli, sesute, 
o tuomet nesigerėsi vokiečių 
“kulturingumu”, atsiminsi, kad

Sugriovė ji musų gražią nuo
taiką ir nustebau tokiu staigiu 
manęs užklupimu, tačiau greit 
susivokiau kad turiu reikalą su 
grinorkaite, kuri nuo pat atvyki
mo į šią šalį pakliuvo tarp tokių 
daugų, kurie viską smerkia, kas 
tik lietuviška.

“Kas iš tos Lietuvos — toliau kokį vokiečiai rodė varydami I 
pirm savęs pavergtus žmones: 

jį Vokietiją, važiuoji per ją ir ge- I vyrus, moteris, vaikelius į karo 
rėtis verčia. Musų Lietuva nie- lauką? Kurie vaikučiai buvo 
kas kitas, kaip tik ubagų šalis ir • permaži ir nepajėgdavo bėgti 
dar už ją kovoti!” I pirm vokiečių su kitais paverg-

Moteriške, sesute, tiesiog galiu taisiais, tai tuos jie pamovę ar.t 
pasakyti, kad nežinai ką kalbi; durtuvų iškėlę nešdavo, kaipo 
džiaugiesi raudona geležėle, bet taikmį savo priešininkui! 
nesupranti, kad jei ją palytėsi,

pratruko moteriškė, — žiūrėkit pirm savęs pavergtus žmones:

tankiausiai atsiranda pas 
žmones su įvairiais vidurių 
nedatekliais, kaip tai: vidu
rių odos, nevirškinimo, už
kietėjimo ir panašiai. Mais-

vaikščiojimas tyrame ore 
labai naudinga. Blogus vi
durius, mažakraujystę ir 
daug kitų dalvkų be gydyto
jo sunku pataisyti.

Buvo gabus Amerikos lietuvių 
laikraščių feljetonistas ir šiaip 
bendradarbis. Apie 1908 m. M. 
Paltanavičius Worcestery įstei
gė savo spaustuvėlę, kurioje ėmė

Atsiminkime Arėją 
Vitkauską!

__Ši ir nepajėgdavo bėgti 
Ipirm vokiečių su kitais paverg-

spausdinti savo redaguojamą 
“Amerikos Lietuvį”, pritaikintą 
paprastiems žmonėms ir visuo
met gynusį lietuvybę, šio lai
kraščio bendradarbiais buvo dau
gybė įžymių Amerikos lietuvių 
inteligentų. Daugybėje rinklia
vų Lietuvai Paltanavičius labai 
uoliai dalyvavo. Ypač daug iš
platino laisvės bonų, rodos, net 
už 15.000 litų. Pats įvairiems 
Lietuvos reikalams suaukavo a- 
pytikriai apie 5.000 dolerių.

Daugiausia Paltanavičiaus rū
pesčiu visi Worcesterio lietuviai 
pasirašė peticiją Amerikos val
džiai dėl Lietuvos pripažinimo de 
jure.

M. Paltanavičius priklauso prie 
tos garbingos Amerikos lietuvių 
gentkartės, kuri Amerikoje su
kūrė Lietuvą.

Dėl krizės Paltanavičius nu
stojo viso savo turto. Dabar jis 
yra suparaližuotas, beturtis ir 
vos pragyvena iš menko savo 
žmonos uždarbio. Net neturi 
lietuviškų knygų, kuriąs jis visą 
savo gyvenimą taip mylėjo ir 
dėl kurių tiek vargo. Butų ge
rai, kad geros širdies žmonės 
pasiųstų jam geresnių, turinin- 

• gesnių lietuviškų knygų.
M. Paltanavičius neabejotinai 

priklauso prie tų garbingų lietu
vių, kurie daugiausia1 yra nusi
pelnę pensiją iki gyvos galvos. 
Bet jokios pensijos jis iš niekur 
negauna. P. Ruseckas

AMERIKOS LIETUVĮ

“Amerikos Lietuvio” skaiyto- 
jai nuolat mato tą laikraštį per
pildytą Arėjo Vitkausko raštais. 
Atvykęs iš Lietuvos profesiona
las plunksnos darbininkas tokiu 
budu prisideda prie Amerikos 
lietuvių visuomeniško gyveni
mo. Arėjas Vitkauskas rašo ir 
rašo. Bet ar daug kas pagalvo
ja, kad visas tas darbas, kurį 
skaitytojai mato “Amerikos Lie
tuvyje”, yra Arėjui Vitkauskui 
netik neapmokamas, bet dar rei
kalauja išlaidų. O iš kur pro
fesionalas plunksnos darbininkas 
gali padengti tas nuolatines iš
laidas ! Vadinas, jis turi jas už
dirbti kitur, šitokį darbą juk 
galima vertinti kaipo pasiaukoji
mą, v

“Amerikos Lietuvio” daugeliui 
skaitytojų beabejo patinka Arė
jo Vitkausko raštai: vienam pa
tiko vieni, kitam kiti. Tai skai
tytojo balsas tebus toks: Nepa
mirškime Arėjo Vitkausko!

Juk ir tas rašytojas, kaip vi 
si žmonės, turi ir valgyti, ir dra
panas dėvėti, ir ką nors avėti, ir 
turėti su kuo rašyti, ir ant ko 
rašyti, pasidėti, žodžiu — kaip 
kiekvienam, visko reikia! Taigi 
mes, skaitytojai, galime atsily
ginti tam rašytojui, kas kuo ga
li. “Amerikos Lietuvyje” dažnai 
matome Arėjo Vitkausko adresą, 
be to ir pati Redakcija neatsisa
kys savo bendradarbiui tarpinin
kauti, jeigu kas iš skaitytojų 
kuo nors norės rašytojui atsily
ginti. O atsilyginti yra daugy
bė būdų: pavyzdžiui, galima už

nesupranti, kad jei ją palytėsi, Kada vokiečiai užpuolė žemai- 
tai iki kaulo nudegsi, nes ji yra čius neva norėdami juos apkrik- 
įraudinta ugnyje! Nemanyk, kad 
jei vokiečiai butų užėmę Lietu
vą, tuos išstatytus trobesius bu
tų tau pavedę. Nemanyk, kad 
tie molynais ir-raudonais stogais 
trobesiai pavesti vargšeliams, 
nemanyk, kad tie palociai butų 
pavesti vergi j on paimtiems žmo
nėms! Tais ištaisytais, išmar
gintais takais vaikščiodami pa
čios Vokietijos biedneliai verkia, 
o ką jau kalbėti apie pavergtos 
tautos žmones ! Juk pačios Vo
kietijos žmonių, neatlaikiusių 
vargų, yra išsimėčiusių po viso 
pasaulio kraštus.- Jei jie, saviš
kiai, savo tėvynėj neranda gero- . tie, kurie nešioja kryžių ant kro
vės, turi bėgioti į svetimus kras- tinęs. Musų aky vaizdo j a jie iš- 
tus duonos ieškoti, tai kokį ger- niekina musų sesutes ir jaunas

štyti, tai žemaičiai kreipdamiesi 
į vakarų Europos valdovus štai 
kaip savo rašte nusiskundžia:

“Kryžiuočiams nerupi krikštas 
nei sielos tikram Dievui. Vie
nuoliai atėmė visus musų javus, 
musų avilius; atėmė mums žve
jybą, išžudė musų vyrus, musų 
vaikus ima užstatais, dar dviem 
šimtais musų kūdikių nesiten
kino ; griebia musų pačias; musų 
tėvūnus pavergę išvarė į Pru
sus, kitus su pačiomis ugnyje 
gyvus sudegino, kad nenorėjo su 
vaikais skirtis; musų seseris ir 
jaunutėles dukteris varu išveržė

NAUJOS KNYGOS Kį TIK. ATVEŽTOS 
IŠ LIETUVOS

kietys tykoja tave nukauti, pa-

NEDIRBANČIO JAUNIMO PROBLEMA
Neseniai Prezidentas Roose vėl- Iždo Sekretoriaus pagelbininkė 

tas, išleido įsakymą, įsteigiantį. 
Tautišką Jaunimo Administra
ciją. Administracijos užduotis 
bus aprūpinti industriališką la
vinimą, pašalpinius darbus ir 
progas toliaus tęsti mokslus. 
Bet šitas darbas liečia tik šios 
šalies jaunuosius, net apie 500,- 
000 per višą šalį.

Po šituo programų apie 100,- 
000 vaikų ir mergaičių, suvirs 
16 metų amžiaus, kurie negali 
lankyti aukštesnes mokyklas del 
neturėjimo pinigų keliavimo iš
laidoms, pragyvenimui ir kitiems 
reikalingumams gaus $6.00 į mė
nesį.

Nedirbantieji užbaigę aukštes
nes mokyklas, mažiaus 25 metų 
amžiaus, kurie tik nori lankyti 
kolegiją gaus pinigišką pašalpą 
iš $15. į mėnesį, 
bus duota net del 
dentų.

Parinkti jaunieji 
tarnauti valdžios 
Svarbu rasti darbų tiems, kurie 
užbaigė kolegijas arba mokslus 
1935 m. Tūkstančiai tokių, kurie 
užbaigę mokyklą negali rasti 
darbų gaus progą sugryžti prie 
moksloodel specialių kursų.

Net 150,000 jaunųjų gaus pa- 
šalpinių darbų ir vėl tiek daug 
galės išsimokinti amatą indus
trijose.

Aubrey Williams Federal E- 
mergency Relief Administra
tion, administratoriaus pagelbi- 
ninkas bus direktoriumi Tautiš
ko Jaunimo Administracijos, 

r WORCESTER^ MASS. | kuomet panelė Josepdne Roche,

35c 
$1.00 

50c

Paslaptingas Radinys, Nikas Karteris, 63 pusi, knygelė . .. 
Juodosios Ponios Kvepalai, 2 Tomai, 300 pusL...................
Rudolfo Valentino Gyvenimas, E. Ramond................. .
Kodėl šių Laikų Mergaitės Ilgai Neišteka ir Ką Reikia Dary

ti Norint Greitai Ištekėti, J. Kovarskas-Mažeikiškietis 
Kaip Apsisaugoti Nuo Ligų, Dr. E. M. Geravičius............
Į Aukso šalį, Joseph Spillman, S. J. ..................................
Pilsudskis, Aldanavo........... ...................................................
Žydų Rinktinės Apysakos, Vertimai....................................
Dubrovskis, Puškino......................... .....................................
Mėlynoji Ranka, E. Wallace.............................. ...................
Zuzi Šoka, A. Narkevičius.....................................................
Durys Su Septyniais Užraktais, E. Wallace................... .
Dvasios ir žmonės, Z. Lagerloff................. . .
Raudonasis Ratas, Edgar Wallace..................... . .................

Kreipkitės

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 VERNON STREET

šita pagelba 
120,000 stu-
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75c

bus išlavinti 
tarnystėje...

bus galva administracijos egze- 
kutyvio komiteto. “Jaunimo 
Skyriai” bus įsteigti kiekvienoje 
valstijoje, skyriaus galva bus 
valstiškas Patariamas Komite
tas, kuris susidės iš atstovų 
darbo, biznio, agrikultūros, ap- 
švietos ir jaunimo. Prezidentas 
Rooseveltas nori, kad pats jau-, 
nimas turėtų sprendžiamą bal
są visame tame klausime.

Visas programas veiks per 
metus, prezidentas tam tikslui 
paskirdamas net $50,000,000 sa
kė — “pripažintas faktas, kad 
kuomet vėl prasidės normališkas 
bizniškas veikimas ir kuomet 
bus progų del privatiško darbo, 
tai šita nedirbančio jaunimo 
problema bus išrišta. Bet mes 
dabar priversti apie tai ką nors 
daryti. Jie privalo turėti savo 
progas mokyklose ir progas prie 
darbų”.

Planas šaukia mobilizavimą 
valstiškų, industriališkų, komer- 
ciališkų, agrikultūriškų ir ap
švietus spėkų, kad aprūpins dar
bus ir teikti kitą praktišką- pa- 
gelbą nedirbančiu! jaunimui. 
Industrijos užima svarbią rolę 
šitame programe, net per perei
tus kelis mėnesius vadovaujan
čios industriališkos organizaci
jos sakė, kad gal įvyks galimas 
trūkimas prityrusių darbininkų. 
Viena organizacija rokuoja, kad 
trukumas iš apie 120,000 prity
rusių darbininkų metalų išdirba
mo industrijoje yra perspėta at
naujinimui normališkų operaci
jų. F. L. L S»
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3,000 LIETUVIŲ SUVAŽIAVO Į 
PASAULINI LIETUVIŲ KONGRESĄ

Rugpiučio 11 dieną Lietuvos 
laikinojoje sostinėje Kaune pra
sidėjo seniai visų laukiamas ir 
visuomenės su dideliu susidomė
jimu sutiktas pirmasis viso pa
saulio lietuvių kongresas. Į jį 
iš visų žemės rutulio kraštų su
plaukė per "3,000 lietuvių, kurių 
arti 100 buvo įvairių organizaci
jų, kolonijų, įstaigų bei įmonių 
delegatų. Kongrese atstovauja
ma 14-kos valstybių lietuviai. 
Daugiausiai atstovų yra iš Jung
tinių Amerikos valstybių ir Lat
vijos. Kongreso išvakarėse visi 
Lietuvos laikraščiai buvo pilni 
straipsnių kongreso klausimais. 
Kongreso atidarymo dieną Kau
nas, pagerbdamas užsienio lietu
vius pasipuošė tautinėmis tris
palvėmis vėliavomis. Bazilikoje 
kongreso dalyviams buvo atlai
kytos iškilmingos pamaldos, ku
riose taip pat dalyvavo vyriau
sybės nariai ir visuomenės orga
nizacijų atstovai.

Tuojau po pietų, ties valstybės 
teatru, kuriame įvyko kongreso 
atidarymas, susirinko tūkstan
čiai žmonių. Iškilmingame ati
darymo posėdyje dalyvavo vy
riausybės nariai su ministerių 
pirmininku Juozu Tubeliu prie
šakyje daug žymių politikos, kul
tūros, mokslo, meno visuome
nės ir kitų sričių atstovai, taip 
pat ir visi užsienio lietuvių dele
gatai. Pusiau ketvirtą valandą 
į kongreso atidarymą atvyko 
Lietuvos Prezidentas Antanas 
Smetona, lydimas draugijos už
sienio lietuviams remti valdybos 
narių. Draugijos pirmininkas 
adv. Rap. Skipitis Valstybės Pre
zidentą pakvietė atidaryti ir glo
boti kongresą, šia proga Prezi
dentas Smetona pasakė ilgą svei
kinimo kalbą, kuri buvo palydė
ta Tautos Himnu ir kongreso da
lyvių pritarimu.

Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti Pirmininkas adv. Skipitis 
kreipdamasis 
vius, pasakė:

— Ši diena 
musų tautai, 
timųjų žemių
vaikai susirinkome pasakyti mu
sų poeto žodžiais: lietuviais es
ame męs gimę, lietuviais nori
me būti. Nei jūrės marės, nei 
vandenynai neatskirs musų šir
džių nuo senosios musų tėvynės 
Lietuvos. Lietuvos žemė išau
gino musų tautą, todėl Lietuva, 
o ne kas kitas yra musų visos 
tautos motina, ši -musų visų 
mylima motina išleido savo vai
kų didį būrį į platųjį pasaulį. 
Išleido ne dėl to, kad tų savo 
vaikų nebūtų mylėjusi, bet dėl 
to, kad ji pati buvo suvargusi ir 
skriaudžiama, svetimųjų bato 
trypiama ir spardoma, todėl kad 
ir duonelės menkai beturėjo, vi
siems savo vaikams nepakakda
vo. Nuskurdę, nemokyti, ne-. 
apšvietę keliavo Lietuvos vaikai’ 
į svetimas, nežinomas žemes sau 
duonos ieškoti, bet nekaltino sa
vo motinos. Priešingai, sielojo
si jos vargais, galvojo ir dirbo, 
kad tik savo motinai Lietuvai 
padėjus, pagelbėjus. Būrėsi ir 
draugijos leido knygas ir lai
kraščius, kad savąją lietuvišką
ją kultūrą išlaikius ir pakėlus.

Su pasaulio karo audromis, su 
krauju ir ugnimi atėjo Lietuvos 
nepriklausomybė. Deja, nepri
klausomybės saulė ne visai Lietu 
vos žemei šviečia. Dar trečda
lį Lietuvos žemių tebelaiko pri
slėgę okupacijos sutemos. Mes 
gerai atsimename, kiek kraujo 
išlieta, kiek gyvybių padėta Lie
tuvą bevaduojant, su musų tė
vynės nepriklausomybės prie
šais bekovojant. Netik gyvybių, 
bet ir daug milijoninių lėšų pa
ėmė karas dėl Lietuvos nepri
klausomybės. Mes džiaugiamės 
ir ’didžiuojamės, kad anais sun-| nepriklausomybė davė mums ga-

į kongreso daly-

— istoriška diena 
Iš tolimųjų ir ar- 

lietuvių tautos
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kiais laikais musų užsienyje gy
venantieji broliai visokeriopai 
padėjo musų tėvynei. Karo nua
lintai naujai įskurusiai Lietuvai 
medžiaginė paspirtis buvo reika
linga, kaip ligoniui grynas oras, 
saulės spinduliai. Ir čia musų 
užsieniečiai broliai buvo jautrus 
ir duosnųs.

Bent kiek prasikurusi Lietuva 
jau pati mėgina atsidėkoti už 
didelę pagelbą sunkioje valando
je tam tikslui įkurdama Drau
giją Užsienio Lietuviams Remti. 
Trejus metus padirbėjusi DULR 
pamatė ir įsitikino, kad ne jos 
vienos čia darbas. Darbai čia di
deli, darbo laukas nepamatomai 
platus ir darbininkų čia reikia 
ne vieno tūkstančio, šiems dar
bams reikia milžiniškos talkos, o 
pirmiausiai talkos pačių užsie
niečių. O kaip toji talka susi
darys nepasitarus? O tokiam 
pasitarimui ir kvietėme Tamstas 
čia, į nepriklausomąją Lietuvą, 
iš visų kraštų, kur tik didesni 
lietuvių skaičiai gyvena.

Tiek Daug Buvo Sve
čių, Kad Netilpo

Teatro Salėj
Turime su džiaugsmų pripa

žinti, kad į musų kuklų atsišau
kimą labai jautriai atsiliepė to
limose ir artimose žemėse gyve
nantieji musų broliai, šiandien 
mes turime iš keliolikos valsty
bių atvykusius atstovus. Turi
me tūkstančius svečių, kurių ne
galėjome sutalpinti šiame teat
re. Argi tai nėra tikras įrody
mas. kad musų broliai užsienie
čiai tebemyli savo tėvų žemę, te- 
bebrangina savo kalbą, savo kul
tūrą. tebesirūpina Lietuvos rū
pesčiais, tebesidžiaugia Lietuvos 
džiaugsmais.

Susirinkome čia visai savaitei. 
DULR dėjo visas pastangas, kad 
paruošus visą, kas reikalinga 
kongreso produktingam darbui. 
O darbo yra daug. Susirenka
me pirmą kartą jau gerokai vie
ni nuo kitų nutolę, vieni kitus 
menkai bepžtžindami. Tad pir
mas uždavinys — arčiau susipa
žinti, o susipažinę vieni kitus 
lengviau ir suprasime. Atvyku
siųjų svečių prašytume susipa
žinti su visu musų gyvenimu ir 
vertinti jį atsižvelgiant į tai, kad 
prieš 17 metų Lietuvoje tebe- 
siautė žiauri vokiečių okupacija, 
kad po to ėjo musų pačių karai 
su priešais, kad Lietuva ir ligi 
šiol dar neturi normalių santy
kių su savo kaimynais. Prašy
tume atsižvelgti ir j tai, kad iš 
senesnių laikų, tai yra, iš rusų 
priespaudos laikų paveldėjome 
tik menką mokyklą, prastus ke
lius bei susisiekimą, nuskurdu
sius miestus bei miestelius, nua- 

■ lintą, atsitikusį žemės ūkį. O 
. tautinis lietuviškas susiprati
mas irgi tebuvo menkutis.

Galvodami apie savo brolius 
užsieniečius, turime irgi atsi
minti tąją aplinkybę, kurioje jie 
gyvena. Nekaltinkime per daug, 
jei- jie svetimos kalbos griebia
si, nes jie neturėjo kur savosios 
gerai išmokti. Nekaltinkime per 
daug užsieniečius brolius, kad 
jie nutolo nuo Lietuvos, nes jie 
per mažai progų teturėjo Lietu
vą geriau pažinti ir su ja-susi
rišti. Dabar visa tai mes mato
me ir turime atitaisyti, kas ne
gera. šis kongresas turi mums 
padėti nustatyti kelius ir budus 

• kultūriniam bendradarbiavimui 
Lietuvos su užsienio lietuviais. 
Vos prieš keletą desėtkų metų 
mes dabartinės nepriklausomos 
Lietuvos lietuviai knygą ir lai
kraštį gabenomes iš užsienio. 
Spaudos atgavimas, o dar labiau

Parašė P. JURGĖLA
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.

O**” 
384 pusi, su 86 paveikslais įvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1-65-

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

Pranas Dailydė, Vilniečių sąjun-’į 
gos pirmininkas prof. Z. žemai
tis, darbininkų atstovybes pir
mininkas Pranas‘ šulaitis, skau
tų atstovas J. Mašiotas, Jauno
sios Lietuvos sąjungos pirminin
kas J. Povilauskas, “Pavasario” 
federacijos pirmininkas dr. J. 
Leimonas, “Jaunimo” sąjungos 
pirmininkas P. Palveckis, ateitu 
nikų federacijos vyriausias va
das prof. K. Pakštas, katalikų 
veikimo centro dvasios vadas 
kan. T. Dogelis, Lietuvos atgimi
mo draugijos garbės pirminin
kas gen. J. Bulota, mokytojų są
jungų atstovai: Papečkis, Mali
nauskas ir Busilas, “Lietuvos Ai
do” vyr. red. A. Jakševičius, 
“Lietuvos žinių” vyr. red. J. 
Kardelis, “Spaudos Fondo” di
rektorius B. žygelis, ir Klaipė
dos krašto lietuvių atstovas 
prof. dr. Gaigalaitis, kuris visus 
suvažiavusius užsienio lietuvius 
pakvietė aplankyti laisvą Lietu
vos pajūrį, susipažinti su jo gy
venimu ir pažinti kovas del lie
tuvių teisių.

Išklausę gausių sveikinimų, vi
si kongreso dalyviai ir svečiai 
gražioje rikiuotėje nužygiavo į 
Vytauto Didžiojo muziejaus so
delį pagerbti žuvusiųjų dėl Lie
tuvos laisvės. Kauno gatvėse 
pirmą kartą suplevėsavo nauja 
Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti vėliava, žmonių pilnos 
gatvės. Ties muziejaus sodeliu 
vėl gausus kauniečių susitelki
mas. Čia buvo išrikiuoti kariuo
menės visų ginklo rūšių daliniai, 
ir šaulių garbės kuopa. Aukš
tųjų karininkų lydimi, atvyko 
Lietuvos. ministeris pirmininkas 
ir kiti vyriausybės nariai.

Prasidėjus muziejaus vėliavų 
nuleidimo apeigoms, kongreso 
vardu prabilo “Draugo” redak
torius L. šimutis, kuris tarp ki
ta ko, pasakė:

Lietuvą Apgaubia 
Tamsus Debesiai

— Lietuvos padangėje niauks- 
tąsi tamsus, neramus, netikėtu
mų pilni debesys. Užsienio lie
tuviai, kaip tik šiuo metu matė 
būtiną reikalą pareikšti tautos 
vienybės manifestą. At
vykę iš visų pasaulio dalių pa
reiškiame, kad jei kas drįs įkel
ti koją į Lietuvos žemelę, viso 
pasaulio lietuviai stos į nenuga
limą kovą, į tėvynę važiavome iš 
didelio, turtingo krašto, greičiau
siais pasaulio laivais. Tačiau 
mums tai neįponavo. Išvydę 
Lietuvą ir j on įžengė, mes paju
tome džiaugsmo ašaras, pajuto
me tautinę šilumą, galią, taurę 
meilę tėvynei musų širdys pra
dėjo plakti nesulaikomu džiaugs
mu. Dėl ko, Lietuva, tu mums 
esi šventa ir brangi? Dėl to, kad 
tavo žemė brolių krauju sulais
tyta, nusėta karžygių kapais. 
Mes bučiavome tavo žemę, nes 
tu esi tikroji musų tėvynė. At
vykome čia atiduoti pagarbą 
tiems, kurie savo krauju dar 
kartą pašventino Lietuvos žemę. 
Pašventino ją netik kautynėse 
žuvę, bet ir tie pilkieji didvyriai, 
kurie savo galvas padėjo skleis
dami šviesą ir tiesą. Ar mes, 
užsienio lietuviai šiandien galė
tume taip laisvai, su džiaugsmu 
ir atvira širdimi atvykti į šven
tąją Lietuvą, jei ne šių karžygių 
kraujas, kuris apgynė musų tė
vynės laisvės žodį ? Atvykome į 
tėvų žemę pasisemti tautinės ug
nies, kad sugrįžę ją galėtume 
nešti į likusių brolių širdis, jas 
iš naujo uždegti, kad jie nė tur
to nė gyvybės aukų nesigailėtų 
Lietuvai, ypač kai reikės Vilnių 
vaduoti. Džiaugiamės savo tė* 
vynėje sutikę nuoširdumo, 
džiaugsmo ir paskatinimo. Dė^ 
kui jums už jūsų kilnias pastan
gas, už jūsų dvasinę paramą, 
nes ir mes norime tautinės gy
vybės. Prie šio tautos aukuro 
pasisėmę gilios, karštos, tautinės 
ugnies, jūsų dvasiniai remiami, 
nepabėgsime nuo savo širdies, 
nuo lietuviško kraujo. Dirbk, lie
tuvi, Lietuvai, dirbk nesugriuvu
siai, bet nuoširdžių stiprumu.

Orkestrams grojant, gedulingą 
maršą, prie paminklo žuvu- 
siems del Lietuvos laisvės ir ant 
Nežinomojo Kareivio kapo buvo 
padėti gražus kongreso vainikai.

Kalba Ministerių 
Pirmininko

Į susirinkusius kalbą pasakė 
ministeris pirmininkas Tūbelis, 
pažymėdamas:

— Atėjome nulenkti galvas 
prieš lietuvių tautos šventovę ir 
pareikšti savo pagarbą tiems, 
kurie žuvo dėl Lietuvos nepri
klausomybės. šis paminklas su
dėtas iš akmenų, paimtų nuo 
musų žemės sienų, primena 
mums musų sunkiąsias kovas del 
Lietuvos laisvės, dėl lietuvių 
tautos teisės tvarkytis savaran-

limumo netik su broliais užsie
niečiais susilyginti, bet ir gero
kai juos pralenkti. Turime pa
ūgėjusią spaudą. Turime jau 
netik mokymo, bet ir mokslo į- 
staigų. Lietuviškosios meno jė
gos irgi turi progos ir galimumo 
pasireikšti. Todėl Lietuva sa
vo lietuviškos spaudos spindu
lius turėtų nukreipti į musų bro
lius užsieniečius, ypač į priau
gančią jaunąją kartą. Iš kitos 
pusės broliai užsieniečiai galėtų 
atnešti į Lietuvą naujų, naudin
gų idėjų. \ Šis kongresas turėtų 
surasti kelius ir budus ir musų 
ekonomiškam • bendradarbiavi
mui su broliais užsieniečiais. Dar 
lietuviškai tebekalbančių musų 
brolių užsieniuose turime 40%, o 
lietuviškai tebejaučiančių lietu
vių ir iš Lietuvos kilusių kita
taučių rasime dar didesnį skai
čių, negu pačioje Lietuvoje gy
venančių.- Tie skaičiai duoda 
mums pagrindo manyti, kad ir 
šioje srityje mes galėtume vieni 
kitiems nemažai padėti.

Prie tos pat kongreso progos 
turėsime, kad ir toli gražu ne
pilną meno, spaudos ir fizinės 
kultūros apžvalgą. Kviestis mu
sų menininkus užsieniečius yra 
pirmas mėginimas. DULR dėl 
labai aprėžtų finansinių galimu
mų tegalėjo tik mažą dalelę tų 
musų užsieniečių menininkų kū
rybos šią j a proga parodyti. Me
no jėgų užsieniečiai lietuviai turi 
daug ir gražių. Reikia manyti, 
kad šis pirmas mėginimas susi
pažinti su musų užsieniečiais 
menininkais atidarys vartus į to
limesnį ir platų susipažinimą. 
Užsienio spaudos apžvalga — pa
roda, kad ir nepilna, bet, manau, 
bus įdomi ir turtinga. Per pusę 
šimto musų menininkų patiekia 
savo kurinius užsieniečiams sve
čiams pamatyti. Geras patrio
tas, atkaklus, kruopštus dr. Rač- 
kus skubina praskleisti savo 50.- 
000 eksponatų muziejaus pas
laptį.

Kūno kultūra šiais laikais irgi 
nepaskutinę vietą užima. Musų 
jaunuomenės su užsieniečiais lie
tuviais platesnis bendradarbiavi
mas beveik neįmanomas be spor
to. Todėl musų sportininkai su 
džiaugsmu ir entuziazmu susi
tiks su užsieniečiais sportinin
kais.

Didžiai gerbiamieji kongreso 
atstovai ir svečiai, trumpai pa
minėjęs musų numatomus dar
bus bei pramogas, DULR ir sa
vo vardu sveikinu jus susirinku
sius į musu seną gamtos papuoš
tą, musų širdžiai brangų Kauną 
ir linkiu, kad šis kongresas butų 
vaisingas darbais — darbais ku
rie butų įrašyti lietuvių tautos 
istorijoje, kurie amžiais saulės 
šviesa šviestų ir šauktų mums ir 
musų vaikams: bukime lietuviai 
ir kurkime lietuviškąją kultūrą”.

Po šios adv. Skipičio kalbos, 
buvo sudarytas kongreso prezi
diumas, į kurį vienbalsiai išrink
ti: iš Jungtinių Amerikos Val
stybių — “Draugo” redaktorius 
L. šimutis, prel. L. Krušas, “Tė- 
vyės” red. St. Vitaitis, “Dirvos” 
red. Karpis— Karpavičius. “Vie
nybės” atstovas A. S. Trečiokas, 
“Naujienų” red. Augustinas; iš 
Latvijos — “Lietuvių Balso” 
red. A. Vronevskis, iš Anglijos— 
“Išeivių Draugo” red. O. Gečio- 
nytė, ir Draugijos užsienio lietu
viams remti pirmininkas adv. R. 
Skipitis, kuris kongresui ir pir
mininkavo.

Kongresas Gavo Per 
200 Sveikinimų

Sudarius prezidiumą, pasipylė 
gausus sveikinimai, kurių kon
gresas gavo per 200. Pirmiau
siai "žodžiu pasveikino Lietuvos 
ministeris pirmininkas Juozas 
Tūbelis, kuris palinkėjo viso pa
saulio lietuviams susijungti 
vieną atsparų, tvirtą ir kūrybi
nį kūną. Jam baigus sveikinti 
į teatro sceną įbėgo 16 Rygos lie
tuvių sportininkų, kurie estafe
tės budu kongresui atnešė svei
kinimą. Ryga-Kaunas kelią jie 
prabėgo per 19 valandų. Toliau, 
kongresą žodžiu dar sveikino 
Kauno miesto burmistras A. 
Merkys, buvę Lietuvos prezi
dentai Al. Stulginskis ir dr. K. 
Grinius, valstiečių liaudininkų 
sąjungos pirmininkas adv. M. 
Šleževičius, krikščionių demo
kratų pirmininkas dr. L. Bis
tras, socialdemokratų atstovė 
adv..L. Purėnienė, savanorių kū
rėjų sąjungos pirmininkas adv. 
P*. Gužas, Amerikos lietuvių sa
vanorių vardu Purvis, šaulių 
sąjungos pirmininkas prof. L. 
Valionis. Vilniui vaduoti sąjun
gos pirmininkas dr. A. Juška, 
Universiteto prorektorius prof. 
Pranas Juodelė, studentų lietu
viškų organizacijų sąjungos pir
mininkas stud. A. Kairelis, žur
nalistų sąjungos atstovas dr.
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TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iŠ 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c
Už galioną .......................... $3 00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

kiškai. Supiltas jis yra pagerbti 
tiems, kurie atidavė tėvynei vi
sa, ką turėjo brangiausio. Del 
to ir kuklus yra šis paminklas, 
kaip kuklus yra kiekvienas didis 
darbas, didis pasišventimas, šian 
dien šis paminklas yra musų 
laisvės, musų nepriklausomybės 
ženklas. Prieš šį paminklą susi
renka pasisemti stiprybės savo 
dvasiai lietuviai, prieš šį pamink
lą ateina pareikšti pagarbos lie
tuvių tautai Lietuvos draugai iš 
užsienių, šalia paminklo dar ne
perseniai supiltas kapas, tai Lie
tuvos Nežinomojo Kareivio ka
pas. čia amžino poilsio vieta 
vieno tų Lietuvos sūnų, kurie sa
vo krūtinėmis atrėmė Lietuvos 
priešų antplūdį ir savo krauju 
atpirko Lietuvos nepriklausomy
bę. Del to šis kapas mums yra 
kilnaus pasiaukojimo prisimini
mas”.

Ministerio pirmininko kalbą 
palydėjo Tautos himnas, o Ame
rikos lietuvių Lietuvai dovano
tas Laisvės Varpas suskambo vi
so pasaulio lietuvių vienybės- 
vardan. Nuleidus muziejaus vė
liavas, kariuomenės dalys ir šau
liai iškilmių maršu pražygiavo 
pro aukštuosius svečius ir kon
greso dalyvius, šiomis iškilmė
mis ir buvo baigtas pirmojo pa
saulio lietuvių kongreso atidary
mas. Toliau ėjo kongreso dar
bai, >— Tsb.

Kiek Lietuvoj Gyvu
lių Yra

Sulig 1935 metų Lietuvos Cen- 
tralinio Biuro apyskaitos Lietu
voje gyvulių yra surašyta sekan
čios skaitlinės;
Arkliai.........................
Iš jų Kumeliukų ,... 
Arkliai 1—3 metų , • 
Arkliai 3 m. ir senesni 
Raguočiai Galvijai . . . 
Iš jų Veršiukų 
Melžiamos karvės ,.. 
Kiti raguočiai .........
Avys ............................
Iš jų Ėriukų........... .
Avys 1 m. ir senesnės - 543.500 
Kiaulės  ................... 1.257.970
Iš jų Paršų ............. 739.450
Kiaulės 6 mėn. ir sen. 518.520

579,390
40.720

102.480
436.190

1.311.850
224.960
819.740
267.150

1.304.140
760.640

Kiek Yra Apyvartoj 
Litų

Lietuvoje tuo tarpu yra pa
leisti į apyvartą vario — aliu- 
minijaus (1, 5, 10, 20 ir 50 cen
tų vertės), sidabriniai (1, 2, ir 
5 litų vertės) ir popieriniai (5, 
10, 20, 50, 100, 500 ir 1000 lt. 
ver,tės) pinigai. Paskutiniu laiku 
apyvartoje buvo vario — aliumi
ni j aus monetų 3 milijonai litų, 
sidabro monetų 11 milijonų ir 
popierinių banknotų 87 milijo
nai, iš viso — 101 milijonas li
tų. Pereitų metų pradžioje pini
gų apyvartoj buvo 108 milijonai 
litų.

LIETUVI AI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS ;
OFISO VALANDOS: i

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos , 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel . 5-7810 11

96 Vernon G-včs, Worcestery ;;

R. V. Westlin, M. D'
Gydytojas

Baigęs Mckslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ry e; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare

Trečiadieni? s — nuo 10-11

,45 Prospect Street
Fitchb irg, Mass.

“MKSIĖr^NER-
Pabandykit P? s Mus Sykį Paval
gyt ir TasisveMuot Naujai įreng
tuose Pudelės*-.

49 Millbury Gatves

High-Test Range &

Millbury St. Coal & Ic« 
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

MOTIEJUS A. CIV1NSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcester?

Patarnauju laidotuvėm ir iiranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898 

340 HARDING STREET

Lietuvos Ūkininkai 
Sukilo

Kaunas, rugpiučio 28. — 2 kai
miečiai buvo užmušta susikirti
me su policija, kurių kovoje bu
vo užmušta vienas policistas.

Sulig suvienytos spaudos pra- 
nešišmo, kaimiečiai esą nepaten
kinti žemų kainų nuostatais ir 
trasportačija. Jie esą, tūkstan
čiais ir ginkluoti, renkasi į miš
kus, šalikėliuose, vedančiuose į 
Kauną.
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SENASIS KRIKŠČIONIU TIKĖJIMAS
I ABISINIJOJE '

Pedeja Bridi ilgoje serijo
je straipsnių iš buv. Abisi
nijos imperatoriaus dvariš
kio latvio dr. Purmalio atsi
minimų pateikė įdomių žinių 

*apie abisiniečių tikėjimą.
Dvasininkai ir burtininkai 

Abisinijoje turį tokios pat į- 
takos, kokios turėjo Europo
je viduramžiais. Krikščio
nių tikėjimas Abisinijoje į- 
vestas trečiame amžiuje po 
Kristaus. Jis visiškai yra 
išlaikęs savo pirmykštės for
mas ir sudaro įvairių tikėji
mų ir ceremonijų mišinį. A- 
bisinijos krikščionių tikėji- 

"mas pasekėjų turi apie du 
trečdalius gyventojų. Kiti 
yra mahometonai, o taip pat 
įvairių burtininkų pasekėjai. 
Abisinijos bažnyčios galva 
gali būti tik egiptietis. Jį 
išrenka Egipto aukštieji 
dvasininkai ir kartu duoda 
nurodymų, kokią politiką 
turi vesti. Tuo budu Egip
to bažnyčia yra patikrinusi 
sau Abisinijoje didelę įtaką. 
Abisinijos imperatorius baž
nyčiai neturi jokios įtakos, 
nors ji laikoma valstybine 
bažnyčia. Valstybė turi mo
kėti dvasininkų ir vienuolių 
išlaikymui milžiniškas su
mas. Niekur kitur nėra tiek 
daug dvasininkų ir vienuo
lių, kaip Abisinijoje. Beveik 
kiekvienas šeštasis vyras čia 
yra dvasininkas ar vienuolis. 
Imperatorius jau kelis kar
tus diplomatiškai bandė šias 
sumas sumažinti, kad butų 
lėšų ligoninių, mokyklų, ke
lių ir tiltų statybai, bet visą 
laiką sutikdavo griežtą dva
sininkų pasipriešinimą ir, 
bijodamas Amanulos likimo, 
savo sumanymą tuo tarpu a- 
tidėjo.

Prie bažnyčių yra moky
klos, kuriose vaikai mokomi % 
įvairių bažnyčios ceremoni
jų ir biblijos skaitymo. Iš 
jų vėliau išeina dvasininkai.

Bažnyčios Abisinijoje pri
mena dideles, apvalias bū
das. Viduje bažnyčia pada
linta į tris dalis: šventoji, 
šventesnė ir švenčiausioji 
vieta. Lyginant bažnyčios 
vidus primena tris vienas į 
kitą sukištus vamzdžius. 
Švenčiausioje vietoje yra 
bažnyčios būtiniausias daik
tas — tabotas, medinė dėžu
tė su aliejum. Ant jos yra 
Jėzaus ir Marijos ir ' kitų 
šventųjų atvaizdai. Niekur 
nėra tiek švenčių, kiek Abi
sinijoje. Provincijoje šven
čiama mažiausia .4 dienos, 
per savaitę. Tai įvairių 
šventųjų šventės. Bausmės 
už nuodėmes Abisinijoje la
bai sunkios. Bet abisiniečiai 
dvasininkai patys toli gražu 
nėra asketai. Dažnai gatvė
se galima matyti vaizdus, 
kai gerai įkaušę dvasininkai 
žengia į bažnyčios pusę.

Ryškinsi abisiniečių tikėji
mo savumai tai mirusiųjų 
laidojimas. Mirimo laiku vi
si garsiai rėkia ir aimanuo
ja. Moterys numeta rubus 
ir akmeniu mušasi į krutinę, 
rauja plaukus ir visą laiką 
šaukia Li, Li, Li (abisinie
čių pavojaus ženklas). Mi
rusieji, jei miršta prieš sau
lei nusileidžiant, laidojami 
tą pat dieną. Jei saulei nu
sileidus, laidojami rytojaus 
dieną. Mirusis, kaip pas žy
dus, suvyniojamas į drobę, 
karstuose laidojami tik aukš 
tieji valdininkai. Laidotu
vės buna nepaprastai triukš
mingos : riksmas, aimanos, 
būgnų mušimas, kol pasie
kiama ekstazės. Jei miršta 
koks provincijos valdovas, 
laidotuvių eisena 7 kartus 
sustoja ir meldžiasi. Pa
prastas mirtingasis tokios 
garbės susilaukia tik tris 
kartus. Kapuose kryžių ne
stato, o padeda tik akmenis. 
Tik Adis Abeboje matyti 
kryžiai. — L. A.

žinęs su gražiausiomis meiliau
siomis moterimis, ir sau gyvena 
kaip inkstas taukuose. Ir ką jam 
tas pipiras, suklydęs ženočius pa- 
silygins. Ir faktiškai Džigariu
kas — Džigaris daugiau kaip de
šimts kartų geriau gyvena už ki
tus visus tūkstančius žioplių, ku
rie visada dirba ir nieko niekada 
neturi.

Džigariukas — Džigaris žino 
kaip veikt ir apsieit, jis žino 
kaip nereikia rupitis, ir todėl 
sveikas, gražus, linksmas, pilnas 
vyriškumo ir užtat visos mote
rys jį myli, o jis atsilygindamas 
jas visas ir neužmiršta.

Dabar atėjo laikas, kad jis pa
stojo didvyriu visos apylinkės. 
Ba mat kaip užpuolė bedarbė, tai 
Ba mat kaip užpuolė bedarbė, tai 
ne kaip rėkt, visiem kelio galas 
pasibaigė ir jau .kaput, šičia no
rom nenorom jau reikia melst 
Džigariuko — Džigario, kad jis 
išvestų iš bedarbės pragaro ir 
parodytų kaip reikia gyvent be 
darbo. O Džigariukui — Džiga- 
riui išrišt šis klausimas, tai tik 
šiaudai. Mat jis niekada nebuvo 
nedirbęs, todėl ir yra bedarbės 
didžiausias žinovas ekspertas.

Štai jo patarimas žiopliams. 
Sako, kaip man priklauso šalies 
užlaikymas taip ir jums, pasekit 
mane ir bus viskas gerai. Ru

pitis apie darbus tai ne mus rei
kalas /apie namus tegu rūpinasi 
namų savininkai, apie drabužius 
tegu rūpinasi audimo fabrikan
tai, apie maistą tegu rūpinasi 
žemės savininkai dvarininkai, a- 
pie iššigėrymą tegul rūpinasi 
bravarnikai, apie pinigus tegul 
rūpinaisi bankieriai, ir taip toliau 
ir taip! toliau. O jus nieko ne
turit ir kokių perkūnų rūpinatės 
kitų reikalais ?!

Dabar ant pabaigos valdžia 
priversta duot pagelbą visiems, 
ir pradėjus surašinėt visus ant 
listo, šičia Džigariukas — Džiga
ris kaipo ekspertas ir vadas pats 
pirmutinis užsiregistruoja'ir pa
sako 'kitiems, kaip reikia užsire- 
gistruot; dabar visi bedarbiai, 
.visiems priklauso valdžios užlai
kymas,' visi lygus; o Džigariu
kas — Džigaris kaipo didžiausias 
ekspertas bedarbės tiktai vaikš
čioja aplinkui ir visiems aiškina, 
sakydamas, kad esą, jus buvot 
žiopliai “kada dirbot ir mane nie
kinot, kad aš nežioplas ir nedir
bu; dabar man labai linksma, 
kad užėjo bedarbė ir kad jus ne- 
gaunat darbų. Darbų jums ne
reikia-mučytis, nereikia rūpintis ; 
dabar mes visi lygus, visi drau
gai, visus valdžia užlaiko ir ko
kių velnių jums dar reikia?

Džigarius-Džigaris

i Arėjas Vitkauskas
DŪŠIOS POLITIKA

Tarp kūno ir dusios konfliktas. :
Svajonės neklauso demobilizacijos. 
Superprodukcija minčių.
Patyrimai verčia prie gyvenimo -devaliuacijos, 
nustoja vertės aspiracijos— j
ir baugu, baugu infliacijos ?
sielos valiutos iš jausmų.

' Nieko teigiamo nenutaria minčių konferencijos, 
neišperka praeities sau daromos indulgencijos, 
kaip biržos krachas — ateitis...
Aplinkybės nepasirašo nusiginklavimo pakto, 
nepasirašo širdis ramybės akto, 
jokio arbitražo galimybe nedvelkia išeitis... 
Visur pralaimėjo norų diplomatija, 
senai nuversta valios monarchija, 
neranda sau dūšia mandato srities. ' 
Kūno ir dusios Tautų Sąjunga 
bejėgė išspręsti laimės Tolimųjų Rytų klausimo, 
sielvarto diktatūra panaikino pasitenkinimo demokratines teises. 
Revoliucija išblaškė pasitikėjimus, 
viltį,...suėdės stagnacija, — r- !
kad-taip kas padarytų širdies ekspropriaciją, 
vėl bučiau pilnateisis žemės pilietis aš!
Chicago, Ill., 1935. III. 22 d.

SVARBU KIEKVIENAM ŽINOT
šiomis dienomis Amerikos Lietuvio redakcija aptei

kė visą pluoštą Paskaitų, pateiktų Viso Pasaulio Lietuvių 
Kongresui įvairiomis temomis, kuriose gvildena abelnųs
viso pasaulio lietuvių reikalus. Tas paskaitas prisiuntė 
mums amerikiečiams gerai žinomas Lietuvos žurnalistas
Talkos spaudos biuro vedėjas ir buvęs Musų Rytojaus re
daktorium Antanas Bružas.

Kalbamų paskaitų tema bus sekanti: (1) Pasaulio 
Lietuvių Sąjunga, rašo adv. Rapolas Skipitis. (2) Užsie
nio Lietuvių švietimo reikalai, rašo prof. F. Kemėšis. (3) 
Apie Lietuvos Meną, rašo Ing. šlapelis. (4) Ekonominis 
Užsienio Lietuvių Bendradarbiavimas su Lietuva, rašo P. 
K. žadeikis, Lietuvos pasiuntinis Vašingtono. (5) Ka
me Lietuviai galėtų dar kolonizuotis? rašo Prof. Dr. Ka
zys Pakštas. (6) Užsienio Lietuviai ir Lietuvos Aspera-
cijos, rašo Ad. Raulinaitis. (7) Lietuvių Tautos paskirtis,
rašo Prof. Z. žemaitis.

f Kaip matote iš čia paduotos paskaitų turinio sutrau
kos, bus neapsakomai svarbu kiekvienam musų skaity
tojui visa tai sužinot kas buvo šiomis dienomis planuoja
ma ir kalbama Viso Pasaulio Lietuvių Kongrese, kuris 
prasidėjo Kaune, rugp? 11-tą dieną. Tas paskaitas mes 
bandysim po vieną ištisai įdėt kas savaitę, taip, kad mu
sų skaitytojai netik patys galės jomis pasinaudot, bet jas 
galės ir viešuose parengimuose skaityt, kad tokiu budu ir 
kitus lietuvius su jose išreikštomis mintimis supažindint.

šiame Amerikos Lietuvio numery iš eilės tilpsta an
tra paskaita, po antgalviu Užsienio Lietuvių švietimo 
Reikalai, šitoji paskaita, del jos turinio ilgumo ir gau
sumo, yra padalyta į dvi dalis. Kas reiškia, kad likusioji 
dalis tilpsta šiame numery. Tėmykit.

Taigi, atsižvelgiant į tokį svarbų šių raštų turinį, 
kurie bus talpinami per veik ištisus šiuos metus, kviecia- 

| me visus savo skaitytojus dėt pastangų del gavimo mums 
naujų skaitytojų. Jei kiekvienas musų skaitytojų pasi- 
stegtų bent po vieną gaut Amerikos Lietuviui naują skai

tytoją, tai jo medžiaginė būklė ant tiek pagerėtų, kad jo 
buitis butų užtikrinta ant ilgų metų.

I Geriau Juoktis, Negu 
Verkti

MAŽOJE VALGYKLOJE
— Ponia šeimininkė, ar nega

lėtumei man paaiškinti, kaip ši
tą sosą daro lrsrr.

— 6 kam reikia?’-.
— Mat, butų geras klijus mu

sėms gaudyti.

DŽIGARIUKAS - DŽIGARIS
VISIEM PAVYZDYS

Musų apylinkėj gyveno Dži- 
gariukas — Džigaris, kuris bu
vo pavojingiausias pavyzdys vi
siems žmonėms už tatai, kad jis
atsisakydavo dirbt. Džigariu- 
kas — Džigaris sakydavo, kad 
ąita šalis priverstinai turi duot 
jam pragyvenimą. Džigariukas 
— Džigaris užaugo didelis vyras 
ir dar niekada nedirbo jokio 
darbo. Jis visada sukinusi ap
link bravarines, kur išdirba ge
rus. gėrymus, brandę, džinę, alų 
ir kitus visus gėrymus. Ir jei
gu, kuris nors jam pasiųlo dar
bą, tai Džigariukas — Džigaris 
taip užsigauna, kad nuo jo turi 
nešt kailį kiek drūtas. Jisai sa
kydavo: darbas tai yra bepročių 
išmišlas ir jis bepročiams pri
klauso.

Džigariukas — Džigaris saky
davo, kad kaip jis apsidairo, pa
žiūri į tuos visus tūkstančius 
vyrų ir moterų, kurie praleido 
visą savo gyvenimą sunkiai dirb
dami, o kur jie dabar yra ir ką 
jie užtai gavo? Suklypę, įdusę, 
be sveikatos, ir dabar jie randa
si dar prastesniame padėjime 
negu ."kad jie prieš tai kad buvo, 
kuomet jie pradėjo dirbt.

Džigariukas — Džigaris sako, 
nė vienas iš tų žioplių neturi sa- 

namų, nė vienas jų neturi su
taupęs; pinigų; atbulai, visi turi 
skolų ir priversti dirbt, kad dau
giai skolų pasidaryt. Džigariu
kas -t- Džigaris mano, kad jis 
yra geresniame padėjime už tuos 
žioplius, kurie dirba. Mat, jam 
nereikia apie nieką rūpintis.

Daug žmonių šioj apylinkėj, 
^patingai. viršininkai paskaityda

vo Džigariuką — Džigarį skirtin
gesnių už kitus ir ne retkarčiais 
jį ikišdavo į cypę neva primes
dami jam valkatystę, ba kitaip 
prie jo prisikabyt negalėdavo. 
Kalėjime Džigariukas — Džiga
ris turėdavo didelį juoką. Saky
davo, aš šičionai gaunu tris kar
tus gerai pavalgyt ir užtai ne
reikia dirbt ir nė užmokėt, o tie 
žiopliai, kurie liuosi, jie rūpina
si, kad užmokėt taksus del čio- 
naitinio mano gyvenimo, kad aš 
bučia pilnai aprupytas. Jis liep
davo, kad esą, žiūrėt į gyvenimą 
taip kaip aš žiuriu, yra negerai, 
bet nuo žioplių kit-ko ir negali
ma nė reikalaut.

Visi sakydavo, kad Džigariu
kas — Džigaris ankščiau ar vė
liau prieis prie liūdno savo gy
venimo galo. Visi sakydavo, kad 
darbas priveda žmogų prie lai
mės, ir kad teisybė, tai yra ge
riausias žmogaus pasielgimas. 
Visi nurodydavo į Džigariuką — 
Džigarį kaipo į baisiausią pavyz
dį apsileidimo ir tinginystės.

Bet štai ateina bedarbė, užsi
daro plieno išdirbystės, užsidaro 
audinyčios ir kiti visi fabrikai. 
Džigariukas — Džigaris bedarbę, 
taip pamilo, kad jau geriau ir 
but negali; dabar kur tik jis ei
na, visur pilna draugų. Iš pri
gimties Džigariukas — Džigaris 
nepaiso but be darbo, užtat, kad 
jis turėjo didelį patirimą but be
darbiu, ir tuom kartu neturi nė 
pačios, nė vaikų, kad apie juos 
reikėų rūpintis. Ir kam jam rei
kės pačios, jis jaunas, gražus, 
sveikas neparsidirbęs vyras, tu
rėdamas daug liuoslaikio, susipa

Arėjas Vitkauskas

DAINOS APIE PYPKĘ
Meilė 1

Aistringai ją lupomis lytėdamas, 
ją degančią prie savęs turėdamas, 
svajoju tylią, ramią bičiulystę, 
pamiršęs įtempimą, skubą ir niekšystę.

Kas vakaras ją taip myluoju, — 
įrodyti, kad nemeluoju, 
tebus jums ši eilultė: 
ji — mano rūkomą pypkė!

Vienu du
‘ Nutilo gatvės, nebeklykia 

jaunimas įžuliu balsu, 
nakties sparnai plačiai padrykę 
apklojo ir mumis kartu.

Mes sėdime abu be žodžių, 
ir tu klausai manų minčių, 
tave aš traukiu noru godžiu, 
tu rodai ugnį iš akių... ;

žvaigždžių būrys aukštai, mėnulis, 
mums šypsosi meiliai abiems — 
tu mano mylimas bičiulis, 
ir tavo durnai tinka jiems!

Ištikimybė
Praeis laikai, kaip tie verpetai, 
gyvybės mano nebebus, 
pradings svajonių skaudus metai, 
atsiekę mirtį ir kapus. - ‘a 

Ir niekas neminės poeto, ‘ 
kentėjusio giliai, ilgai... 
Uždės likimas savo veto <’ 
ir šimtmečių užspaus nagai.

Tik tu ištikima man liksi, 
manųjų lupų pašvęsta, 
ir kito lupų nesutiksi — 
tu, mano pypke išmesta!

Vienišos malonės
Durno vingelis — tai mano svajonės, 
raudona ugnelė — tai mano troškimai, 
kvapas tabokos — vienišos malonės, 
rūkymo valandos — atsidusimai!

Chicago, Ill., 1935. VI. 27-28 d.

“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka
Visokius Spaudos Darbus
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ISTORIKĖ
— Ką sako tau tavo žmona, 

kuomet tu visą vakarą karčiamo- 
je prasėdi?

— Tampa istorikė.
— Kaip tai, tur but, norėjosi 

pasakyti isterikė.
— Ne, istorikė, nes grįžus ji 

drožia man prakalbą apie visą 
mano praeitį.

JAUNA
— Moteris jauna esti iki 30 

metų.
— O paskiau kas?
— Paskiau, vėl eina jaunyn.

DAUG IŠGĖRĖ
Gydytojas: — Ar daug tamsta 

vakar vyno išgėrei?
Ligonis: — 8 pdnas stiklines.
Gyd: — Bijok tamsta Dievo, 

ką tamsta darai!
Ligonis: — Juk pats. p. dak

tare sakai, kad daugiau vyno 
gerčiau, negu alaus.

Alaus išgėriau tik 6 bokalus.

NETAIP SUPRATO
Į vieną mažą spaustuvę buvo 

atneštas vainikui kaspinas, ant 
kurio buvo liepta uždėti toks pa
rašas : “Ilsėkis ramiai. Iki pasi
matymo”. Po kurio laiko atėjo 
laiškas, kuriame buvo prašoma, 
kad po žodžių “iki pasimatymo”, 
butų pridėtas žodis “danguje”,
žinoma, jei bus tam dar vietos. 
Kaip nustebo užsakytojas, kada 
ant kaspino buvo didelėmis rai
dėmis atspausdinta: “Isėkis ra
miai! Iki pasimatytmo danguje, 
jei bus tam vietos”.

NORĖJO PERSITIKRINTI
šešių metų Petriukas turi pen

kių mėnesių broliuką Jurgiuką, 
.kuriam į ausį įgrūdo akmeniuką 
ir žiuri kaip motina stengiasi jį 
išimti.

— Kodėl gi tu įgrūdai tą ak
meniuką į ausį ?

Petriukuas: — Norėjau persi
tikrinti, kaip akmeniukas išeis 
pro kitą ausį, nes mama sakei, 
kad Jurgiukui pro vieną ausį į- 
eina, pro kitą išeiną.

BUDAI
Vienoje Paryžiaus kavinėje 

prie stalo susėdo keturi įvairių 
tautų draugai: prancūzas, vokie
tis, kinas ir žydas. Užsisakė ar
batos. Padavus arbatą, pamatė, 
kad visų stiklinėse yra po musę. 
Prancūzas piktai stiklinę į šalį 
pastūmė, vokietis išgriebęs mu
sę, arbatą išgėrė, kinas išgriebęs 
musę ją prarijo, arbatos negėrė, 
žydas — gi musę pardavė kinui.

LAIMINGIAUSIA GYVENIMO 
DIENA

— Pasakyk man, kokią tu sa 
vo gyvenime dieną laikai laimin
giausią ?

— Dieną, kurioje buvau nu
teistas trejiems metams kalėti.

— Kaip tai?
— Nes maniau, kad mažiausiai 

gausiu penkerius metus.

S. S. S. R.
— žinai ką, tą didelį penkių 

aukštų koperatyvą aptarnauja 
tik vienas tarnautojas! Ot, ką 
reiškia sovietų organizacija.

— Kokiu gi budu ?
— Gi tarnautuojas stovi prie 

durų ir visiems sako: nėra, nė
ra, nėra....

Marytė nepadėkojo už obuolį, 
kurį jai dėdė padovanojo.

—Gėdinkis, ar-gi nežinai, kas 
reikia pasakyti, kai gauni obuo
lį? — kalba motina.

—Prašau dar vieną.

I VILNIAUS ALBUMAS»LIETUVOS i 
Į ISTORIJA I = . s| Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje g 

telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių |
g diegtų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- 3 
g gų'Lietuvos dokumentą. |
ž šizknyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, S 
g einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- J 
| mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- g 
I ... sim tam, kuris mums prisius $1. |

Am. Lietuvio Knygynas I
14 Vernon St. * — Worcester, Mass. =
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AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjo 7-tą dieną, 1935 m.

ŽINIOS Iš PEREITO 
“AMERIKOS LIETUVIO” PIKNIKO

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 
1-mą, Maironio Parke, Shrews
bury, Mass. įvyko Amerikos Lie
tuvio metinis piknikas. Į šį pik
niką suvažiavo iš visos Naujosios 
Anglijos lietuviai. Apie 4 vai. 
jau pikniko kalnas buvo perpil
dytas svečiais, o svetainė, kur 
baras randasi buvo užsikimšus. 
Vieni gėrė valgė, kiti šnekučia
vosi, o dar kiti “Byno” ir kito
kias žaismes lošė, žodžiu, visi 
linksminosi smagiai.

Pavakarėj, pradėjus Neivio or
kestrai griešt, jaunimas sukru
to į šokius. Apie 7-tą valandą 
vakare buvo garsintojo pranešta, 
kad išlaimėjimai netrukus įvyks 
ir prašė susirinkusią publiką 
truputį lukterėt. Publikai besi
smaginant, pasirodė pikniko ren
gimo komisijos pirmininkas An
tanas Janušonis, kuris pikniko 
dalyvius pakvietė prie tvarkos ir 
paskui pasakė tinkamą prakal
bą, temoje: Lietuvių laikraštija. 
Jis ragino visus lietuvius užsi- 
prenumeruot Amerikos Lietuvį 
kaipo bepartyvių laikraštį. Pri
siminė apie lietuvių spaudos sun
kumus ir patarė ją remt kiek 
kas išgali. Reikia pasakyt, kad 
Antanas Janušonis yra vienas iš 
Worcesterio inteligentų veikėjų 
ir kalbėtojų, kurio iškalbai var
gu kas įstengtų lenktyniuot.

Po Antano Janušonio prakal
bos prasidėjo liosų traukimas. 
(Liosų traukimo pasekmes rasit 
ant šio laikraščio i-rno puslapdo). 
Po laimėjimų, kaikurie iš toliau 
atvažiavę svečiai Amerikos Lie
tuvio skaitytojai ruošėsi į na
mus grįžt, o vietiniai pasiliko 
linksmintis iki vakaro vėlumos, 
žodžiu sakant šis Amerikos Lie
tuvio piknikas buvo skaitlingas 
ir pasekmingas visais atžvilgiais. 
Saulė tiesiog žeme riedinėjo, to
dėl ir iš toliau buvo daug svečių 
privažiavę.

Dabar Apie Finansi
nes Pikniko Pa

sekmes
Kiekvienas iš šio pikniko da

lyvių pasakys, kad svieto buvo 
daugiau negu gal kas tikėjosi. 
O jeigu jau svieto yra tai yra ir 
pinigų... tik reikėjo mokėt kaip 
juos paimt, juk spaudai reika
linga parama. Labdarybės drau
gijos Maironio Parko stovintis 
komitetas buvo organizuotas ir 
pas juos sutartinumas buvo pa
vyzdingas. Jis ant tiek pasitar
navo, kad dargi savo pusininko 
nė prie prekių apyskaitos nekvie
tė, nė barčekių nepriėmė ir dar
gi, kad geriau savo pusininkui 
pagelbėjus savo visus bartende- 
rius pastatė išskiriant tik vieną. 
Baigus biznį buvo išduota vien
pusiška apyskaita, su kurią pu
sininkas turėjo sutikt ir likučius 
pasiėmęs but užganėdintu. Lai
ke prekių apyvartos buvo par
duota 14 bačkų alaus, 14 bonkų 
valstybinės, vyno, cigarų, ciga- 
retų ir dar ko daugiau. Sulig 
pateiktojo Labdarybės Draugi
jos biznio komiteto apyskaitos, 
apyvartos padaryta ant $302.80. 
Apmokėjus viską, Amerikos Lie
tuvio pikniko rengėjams liko 
gražaus pelno, bet tiktai $44.79.

Iš pusininko pusės nieko dau
giau neliko kaip tik pasidžiaugt 
skaitlinga publika ir paačiuot jai 
už jos paramą Amerikos Lietu
vio parengimo. Apart to ketu
riasdešimt dolerių ką nuo “pu
sės” liko, dar apie kitą tiek į- 
plaukė nuo sodės, “šaltkošės” ir 
laimėjimų. Visi pikniko darbi
ninkai dirbo sąžiniškai ir sušilę, 
be atlyginimo, kad tik daugiau 
pelno padarius del laikraščio pa-

SVARBI ŽINIA
Namų savininkai, Jus galite su

taupyti 20 centų ant kiekvieno do
lerio, apdrausdami savo namus nuo 
ugnies per L. J. Paulauską, seniau
sią lietuvių agentą. Tie, kurių ug
nies apdrauda baigiasi, kreipkitės 
del informacijų.

L. J. PAULAUSKAS
Tel. 4-7957

139 GREEN GATVĖS

“OUR LEADER” ALIEJAUS ĮTAISYMAS $6.75

10-A Vernon St.
Worcester, Mass.

Linoleumai — “Glenwood” Emaliuoti Pečiai
ABC Skalbimo Masinos—Vieškambario ir Miegamojo Setai 

Vienintele Lietuviška Rakandų Krautuve Mieste

DARBO DIENOS ŠVENTEI SUTAUPINIMUI
IŠPARDAVIMAS

Richman Rakandų Krautuvėje
WORCESTER, MASS.

laikymo. Tačiau laike pikniko 
pasirodė stoka darbininkų, ir to
dėl kaip saldainės, vištos, sūriai 
ir vynas teko pargabent atgal 
del stokos patarnautojų. Bet ką- 
gi darysi, čia kalti patys pikniko 
rengėjai, kad iš anksto neapširu- 
pino darbininkais.

Beje, dar buvo pamiršta tart 
žodis apie laimėjimus. Kaip ma
tėme iš laikrašty tilpusių prane
šimų, laimėjimui daiktų buvo su
pirkta už suvirš $150.00. Jeigu 
tai palyginti su šiame laikrašty 
tilpstančiais vardais, kurie pri
sidėjo su savo darbu išlaimėjimo 
tikietukų praplatinime, tai pa
matysime, kad įplaukos padengia 
išlaidas.

Dabar prie užbaigos reikia pa
dėkot Labdarybės Draugijai už 
suteiktą žemės sklypą, publikai 
už Amerikos Lietuvio užuojautą, 
o darbininkams už gerą patarna
vimą.

Sekanti Amerikos Lietuvio 
skaitytojai ir rėmėjai prisidėjo 
prie surengimo šio pikniko ir 
dirbo laike pikniko:

Antanas Dūda, Antanas Daily- 
da, Jonas Degesiunas, Jonas žu- 
romskis, Antanas Kramilius, Ka
zimieras Lekeckas, Juozas Ivaš
ka, L. Tribandis, Pranciška 
Daučiunaitė, Marė Zinkiutė, 
Margarieta Skrickienė, Marijona 
Parulienė, Julė Lendraitienė, 
Stasys Korkuzas, Magdalena 
Pupkienė, Antanas Lingaitis, 
Stanislava Korkuzaitė, Elzbieta 
Korkuzaitė, Jonas Simonavičius, 
Vadas Barysas, Jonas Povilaitis, 
Juozas Baravykas, Kazys Lauži
kas, Ona Povilaitienė, Elena 
Kriaučialiutė, Antanas Janušio- 
nis, Magdalena Ulevičienė, Jur
gis Ulevičius, Elena Daubarienė, 
M. Lekeckienė, Marijona Lučins- 
kaitė, Ona Laukaitė, Justina Gu- 
žauskas, Rita Gužauskas, Mari
jona Pikteliutė, Aldona Gražiu- 
liutė, Albinas Zenevičius, Edvar
das Diržas, Stanislova šimkevi- 
čienė, Jurgis Kazlauskas ir Alek
sandra Maleckas.

Ponia Magdalena Mitrikienė, 
nuo 19 Washbum gatvės paau
kavo skaniai iškeptą vištą ir pati 
išpardavė išlaiipėjimo bilietus. 
Padarė gero pelno.n Motiejus 
Bruožys išlaimėjo šią dovaną. 
Vladas žerniauskas, 82 Harrison 
gatvės, paprašant V. Barysui pa
aukavo dovaną, kuri atnešė pel
no — $4.00.

O jei dar kai-kurių prie šio pik
niko dirbusiųjų darbininkų var
dai ir butų buvę nepaminėti šia
me rašiny, užtai labai atsiprašau 
ir ačiuoja už' pagelbą.

Vienas iš Pikniko Rengėjų

Linksmas Parengi
mas

SLA. 57-tos kuopos linksmas 
piknikas bus rugsėjo 8 d., 1935 
m., Jurgio Babrausko ūky, 
Leicester, Mass. Prasidės 12 
vai. ir trauksis iki vėlumos. Bus 
geriausi muzikantai ir puiki pa
marginimų programa. Bus visko 
gert ir valgyt. Yra puiki svetai
nė šokiams. Prašom visų lietu
vių ir lietuvaičių atsilankyti. Nu
važiuoti galima busais: Spencer, 
North Brookfield, Rochdale, 
Barre. Davažiavus Mannville 
Street, išlipt ir eit penkias mi
nutes iki pikniko vietai.

Išvyksta į Craw
fordsville, Indiana
Ponia Justina Vaitiekienė, ge

rai žinoma Worcesteriete, vyksta 
į Chicagą aplankyt savo gimines. 
Kelionę pradėjo ketvirtadienį, 
kada išvyko į New Yorką pasi
tikt savo sūnų. Iš New Yorko 
vyks autobusu į Chicagą, kur ap
lankys savo gimines Petrą ir jo 
žmoną Nimčauskus, Joną ir Ka
zimierą Judeikius. Paskui vyks 
į Crawfordsville, Indiana, gyvens 
su savo trimis sūnumis, Ignu, Jo
nu ir Albertu Vaitiekais. Jos 
sūnus ir ji užsiima siuvėjų ama
tu ir jiem labai sekasi tam&dar-

Gyvendama Worcestery, ponia 
Justina Vaitiekienė darbavosi 
Šv. Šeimynos ir Aušros Vartų 
draugijom ir S.L.A. 57-tos kuo
pai.

Mass. Valstijos Kliu- 
bų Piknikas May- ;

nardė
Šį sekmadienį, rugsėjo 8.-tą, 

Maynarde įvyksta Mass, valsti
jos Kliubų piknikas, į kurį su
važiuos visi lietuviai, piliečių 
kliubų nariai. Tai bus pirmas 
tokis lietuvių istorijoj įvykis. f

Piliečių Kliubų organizavimas 
reiškia imti dalyvumą prie 
šalies politikos. Lietuviai iki 
šioliai mažai tedalyvavo šalies 
politiniame judėjime, per tai ir 
buvo nustumti kitų tautų užpa- 
kaly.

Taigi dabar kaip tik laikas su- 
krust ir parodyt ką mes galiipe 
politikoje nuveikt. Dalyvaukime 
visi šiame piknike. Susipažinki- 
toie su kitų miestų kliubiečiais. 
Lietuvių Ukėsų Kliubas yra pa
skyręs 10 iš savo tarpo darbuo
tojų ir todėl kviečia visus lietu
vius, kurie žada vykt Maynar- 
dan, sustot prie 12 Vemon gat
vės kur randasi Lietuvių Ukėsų 
Klibo namas ir nuo čiai kliubie- 
čiai automobiliais paims ir nuveš 
tiesiog į pikniką. Ateikite ant 11 
vai. iš ryto užsiregistruot.

Komisija

Lietuvių Radijo 
Programas

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį Sek
madienį.

Programos dalyviai: 1. — Pra
no Kraučiuno orkestrą iš So. 
Bostono. 2. — Ona Mineikiutė 
iš Montello, solistė. 3. — Ona 
Mineikiutė ir Felicija Grandeliu- 
tė iš South Bostono, duetai. 
4. — Trubų duetas, pagriež Pra
nas Kraučiunas ir Mykolas Pet- 
rušaitis iš So. Bostono. 5. — Po
vilas Milėnas, smuikininkas.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH. 
parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

Pagerbė Sužieduo
tinius

Daug giminių ir pažįstamų su
sirinko į Lietuvių Ukėsų Klubo 
svetainę, ketvirtadienio vakare, 
rugpiučio 22-trą dieną, pagerbt 
Juozą Bruožį ir Marijoną Kat- 
kauskaitę, kurių sutuoktuvės į- 
vyks rugsėjo 14-tą dieną. Juo
zas Bruožis jaunesnis, yra Juo
zo ir Onos Bruožiu vyriausias 
sūnūs, nuo 3 Hale gatvės. Bruo- 
žiai dar turi kitą jaunesnį sūnų 
Albertą, šioji šeimyna yra labai 
populiariška tarp šio miesto lie
tuvių. Juozas Bruožys, tėvas, gy
vena čia Worcester jau <.pie 
30 metų ir visą laiką rėmė vi
są lietuvišką veikimą prisidėda
mas aukomis ir darbu. Marijo
na Katkauskaitė, populiariška 
lietuvaitė, nuo 27% Providence 
gatvės, yra malonaus budo ir 
simpatiška mergina.

Tarp svečių buvo daug vietinių 
biznierių, veikėjų ir ūkininkų iš 
Barre Plains, Gilbertville ir ki
tų netolimų miestelių. Svečiai 
apdovanojo sužiedotinius .;bran
giais daiktais pradžiai naujo gy
venimo. Juozas Bruožis, jaunes
nis, ir Marijona Katkauskaitė 
nesitikėjo tokio gausaus apdova- 
jimo ir tikrai buvo nustebinti 
tokiu nuoširdžiu atjautimu. Ona 
Bruožiutė, Juozo Bruožio gimi
naitė, suruošė juokingą vaizdelį. 
Svečiai linksminosi iki 'J vėlai ir 
nenoriai išsiskirstė namon. Pa
rengimas buvo labai linksmas, 
svečiai buvo pavaišinti skaniais 
valgiais ir gėrymais, gi jaunieji 
visiems išreiškė širdingą padėką 
už atsilankymą ir dovanas.<

Elenos Skliutienės 
Laidotuvės f

Elena Dangoraitė Sklįutienė, 
43 metų mirė šeštadienio ryte 
miesto ligoninėje, po trumpos li
gos. Ji palieka savo vyrą, Da- 
masių Skliutą; penkis brolius: 
Juozą Philadelphijoj; Edvardą 
Wilkes-Barre, Pa; Joną, Jurgį ir 
Klimą, Girardville, Pa.; penkias 
seseres: Oną Simanionienę, Ma
rijoną Užupienę; Izabelę Ulozie- 
nę, visos trys gyvena Girardville, 
Pa.; Konstanciją Chicago j ir 
Cecelia, Norfolk, Va.

Laidotuvės įvyko pirmadienio 
ryte, iš namų,. 19 Seymour gat
vės. Aušros Vartų parapijos

CHRYSLER ir PLYMOUTH
NAUDOTŲ KARŲ IŠPARDAVIMAS

Pradedant šeštadienio ryte ir pakol visi naudoti karai bus išparduoti, mes parduosim šiuos 
karus už Jūsų kainas ir sąlygas:

Demonstratorius 1935 PLYMOUTH, Demonstratorius
1929 HUDSON SEDAN
1928 HUDSON SEDAN
1931 BUICK COUPE
2 DODGE SEDAN PASIRENKANT $50.

1935 CHRYSLER SEDAN
1931 DODGE SEDAN
1931 AUBURN/SEDAN
1928 BUICK SEDAN
1931 PEERLESS SEDAN

1933 DODGE DE LUXE MODELIS’, SU RADIO — $200. PIRMA MOKESTIS
Yra dar 20 karų iš ko išsirinkt ir visi karai gvarantuoti. Mes turime parduoti, idant 

padaryt daugiau vietos. Musų nuostolis bus Jūsų naudai. Ateikite ir duokite pasiųlymą už 
bile kurį naudotą karą ką turime. ' - _

L & K. MOTOR, INC.
Lietuvininkais ir Petkunas, Savininkai

5 Grabowski Square — Worcester, Mass
TEL. DIAL 2-9041

bažnyčioj įvyko gedulingos mi
šios. Karstą nešė Juozas Mor
kūnas, Jurgis Savickas, Juozas 
Česna, Juozas Skendelis, Stanis
lovas Melkunas ir Louis Kvet- 
kauskas. Velionė buvo palaido
ta Notre Dame kapinėse.

Susivienijimo Kuopos 
Gegužine Pasisekė 
S.L.R.K.A. 41 kuopos rengia

moji gegužinė labai gerai pavy
ko rugpiučio* 18-tą dieną, Mairo
nio Parke. Pasisekimas buvo ge
ras dėlto, kad visi darbininkai 
sąžiningai dirbo. Už tokį pasi
sekimą reiškiam širdingą ačiū 
tiems, kurie dirbo laike pikniko.

Sekantieji veikėjai- dirbo šio 
parengimo pasisekimui: Katari
na Palubeckienė, Magdalena De- 
lionienė, Kazimieras Senkus, Jo
nas Grigas, Kazimiera Jogminie- 
nė, P. Kundrotienė, J. Zaleckas, 
A. Kašėta, Antanas Račkauskas, 
P. Barauskienė, P. Jogminas, B. 
Tamošiūnas, J. Sakaitis, J. Anu
šauskas, M. Anušauskaitė, P. 
Švenčioniute, A. Klebauskaitė. 
Visi valdybos nariai taipgi dir
bo:' K. A. Lekeckas, pirm., V. 
Delionis, fin. rašt.; J. Palubec- 
kis, prot. rašt.; K. Kirminas iž
dininkas; J. Grigas, K. Senkus, 
iždo globėjai; J. Anušauskas, du
rų sargas. Sekantieji nariai su
teikė aukas: J. Palubeckis, V. 
Delionis, J. Rainikis, A. Kašėta, 
J. Grigas, J. Anušauskas, K. 
Kirminas ir A. Mikenienė.

Reiškiame širdingai ačių vi
siems kurie aukavote ir dirbote. 
Ypatingai ačiū visiems Worces- 
terio ir iš toliau lietuviams, ku
rie ėmė dalyvumą ir parėmė mu
sų 41-mą kuopą, širdingai ąčiu.

Rengėjai

Pagerbė Katariną 
Karsokaitę

Pas ponus Martiną ir Marga- 
rietą Levanavičius, 24 Vale gat
vės, įvyko linksmas vakarėlis, 
pirmadienį, rugpiučio 26-tą. 
Susirinko apie 50 giminių, pažįs
tamų ir draugų pagerbt Katari
ną Karsokaitę, ponios Levanavi- 
čienės seserį, ir augintinę, kurios 
sutuoktuvės su Juozu Alavošiu į- 
vyks rugsėjo 28-tą, šv. Kazimie
ro bažnyčioj, 9-tą valandą. Ka
tarinos Karsokaitės tėvai yra 
seniai mirė, ji nuo jaunų dienų, 
gyveno pas savo seserį, M. Le- 
vanavičienę, kuri rūpestingai iš
auklėjo. Juozas Alavošius, Pet
ro ir Petronėlės sūnūs, 109 
Houghton gatvės, yra pavyzdin
gas lietuvis jaunikaitis. Svečiai 
ir viešnios apdovanojo busimą 
jaunąją puikiomis dovanomis. 
Visi atsilankusieji buvo svetin
gai priimti ir pavaišinti.

Labdarybės Dr-jos 
Veikimas

Labdarybės draugijos susirin
kimas įvyko rugpiučio 20-tą die
ną. Atsilankė daug narių. P. 
Katauskas, Labdarybės draugi
jos pirmininkas, atidarė susirin
kimą. Apkalbėjus draugijos 
reikalus, buvo pranešta apie 
mortgičiaus apmokėjimą. Sko
los už Maironio Parką apmokėta 
$2,500., kadangi Bancroft Ban
kas pripažino draugijos pinigus 
$1300. ir $800.50. ' Tokiu budu 
.mortgičio skola susimažino. Ka
dangi reikėjo apmokėti grynais 
pinigais, tai atsirado draugijoj 
narys, kurs paskolino $7,000. 
Taigi, pasirodo, jog nuosavybė 
pasiliko vien lietuvių rankose. 
Lietuviai turėtų prisirašyti prie 
.šios draugijos, nes ji yra viena 
š turtingiausių lietuvių organi
zacijų Worcestery.

Raportas buvo išduotas kas 
link gėlių dienos. Visi dokumen- 

I tai buvo įteikti advokatui Mille-

riui. Gėlių diena įvyks rugsėjo 
28-tą dieną. Kitas, raportas bu
vo išduotas nuo advokato K. Ta- 
mulionio, kurs pranešė jog bus 
galima išgauti pašelpą nuo “Gol
den Rule”. Draugija taipgi 
apsvarstė apie gegužinę, kuri į- 
vyks Darbo Dienoj, pirmadienį, 
rugsėjo antrą. Visi kviečiami at
silankyti. Narys

Daug Žmonių Links
minosi Gegužinėje
Sekmadienį, rugpiučio 25-tą, 

“Aušrelės” choras surengė ge
gužinę Jurgio Babrausko miške, 
Leicester, Mass. Laike geguži
nės įvyko daug pamarginimų, 
kaip sportų, dainų, šokių ir iš- 
laimėjimų. Visiem buvo įdomu 
būti šiame parengime.

“Aušrelės” pikniko ' pasiseki
mui dirbo sekantieji: Juozas 
Kamandulis, Šimas Pačkauskas, 
Elena Kulokaitė, Katrė Geruliu- 
tė, Elena Kriaučeliutė, Juozas 
Petronis, Antanas Janušionis, 
Julė Lendraitienė, Jurgis Mozu- 
raitis, Petras Janulevičius ir po
nas Benis. Aušrelė reiškia nuo
širdžią padėką visiem, kurie 
prisidėjo ar darbu, ar aukomis 
ar atsilankymu. Rengėjai

Papasakojo Apie 
Sovietų Padėtį

Vietos žymus gydytojas Has
kell Talamos nuo Elm gatvės bu
vo išvykęs į 15-tą trimetį fizio
logijos kongresą, kuris įvyko 
Leningrade 8-tą rugpiučio ir ku
riame dalyvavo 1,400 delegatų.

Daktaras parsivežė humoros į- 
spudžius. Pasikalbėjime su Eve
ning Gazette reporteriais pasakė, 
kad laiką smagiai praleido. Savo 
kelionėje kol pasiekė Leningradą 
buvo sustojęs Paryžiuje, Berly
ne ir Varšuvoje. Leningrade, 
kaipo kongreso* dalyviams buvo 
tramvajų tikietai už dyką su
teikti, tik apgailestauja kad ne
turėjo progos kur atsisėst iš di
delių karuose susigrūdimų. 
Maskvoje esą daugiau ruimin- 
gesnių vietų, žmonės, sovietuo
se esą pavalgę ir apsirengę, tik
tai esą jie nieko nekalba. Jis pas
kui persitikrino, kad jie baisiai 
įgązdinti slaptosios policijos, ku
ri kiekvieno piliečio žingsnius 
gano.

Spauda Tarybų Sąjungoje veik 
visai užsmaugta. Maskvoje iš
eina “Teisybė” ir “Naujienos”. 
Tačiau kiek iš jų skaitytojų jam 
teko patirt, tai sako kad nė tei
sybės nė naujienų tuose laikraš
čiuose negali rast.

Radio Dainininkė
Matilda Lietuvininkaitė, kuri 

yra žinoma tarp artistų kaipo 
“Betty Grand”, dainuos pirma
dienio vakare, rugsėjo 9-tą. Jos 
dainos vardas bus: “Sing You 
Sinners”. Ji yra duktė K. Lie
tuvninkų, 119 Rockland Road, 
Auburn, Mass.

Metinis Parengimas 
Pavyko

Šv. Petronėlės draugijos meti
nis išvažiavimas įvyko pereitą5 
sekmadienį, rugpiučio 25-tą. Ka
dangi oras pasitaikė puikus, tan 
daug žmonių privažiavo. Visi 
praleido laiką labai linksmai, šv. 
Petronėlės draugija reiškia nuo
širdžią padėką visiems kurie at
silankė. Taipgi draugiją dėda
vo j a darbščiom narėm už prisi
dėjimą aukomis arba darbu. Po
nia Žilinskienė, 22 Fairmont alė
jos, išlaimėjo išsiuvinėtas lan
gam uždangas. Pelno liko su-’ 
viršr šimtas dolerių.

Ona Keršienė, Raštininkė

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ 
KRAUTUVE
Šeštadieny!

IŠPARDAVIMAS
VYRIŠKŲ VILNONIŲ 

ŽIEMINIŲ

PLOŠČIŲ
S17.95

Vaizduojantį populiarišką Bal- 
macaan stylių, ir kitus parinktinus 
modelius. Fliušą, dryžuotį, jauktą, 
ar vienspalvį.

Gal jus panorėtumet įsigyt sau 
žiuponą sulig savaitinio išmokėjimo 
plano. Jokių nuošimčių ir pridėčkų 
neskaitome.

ANT ANTRO AUKŠTO

Millbury Furniture
COMPANY

Baldai, Kilimai, Naminiai 
Rakandai

Grunow — Norge — Crosley
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio 
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936 
178-200 Millbury Street 

Worcester, Mass.

Graži Farma Par
davimui

Parsiduoda virš 80 akrų žemės. Že
mė derlinga, 4 karves, 200 virstų, an
čių, kalakutų, ir dvi kiaulės. Vieta la
bai puiki — bėgantis upelis, žaliuojan
ti giria. 5 mylios iki miesto. Banė del 
visų gyvulių. Šieno užtektinai del 10 
karvių. 4 kambarių namas, miesto 
vanduo, su visais modemiškais įtaisy
mais. Tik eik ir gyvenk. Taksos ma
žos— tik $20. metams. Parsiduoda 
už $3,500. Jokio mortgičiaus nėra. 
Jei kas sutiktų galėtumėm ir mainyt. 
Kreipkitės Amerikos Lietuvio rasti- 
nėn, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

(36 — 38)

PARDAVIMUI
Trys žemės sklypai — geroj 

vietoj prie valstijos kelio, Mill
bury Mass. Parsiduoda labai pi
giai. Kreipkitės visomis infor
macijomis pas John Būdvietis, 
31 Columbia gatvės, Worcester, 
Mass. (35-37)

Alus

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vylias — Degtine
Pristatymas ir Patarnavimas ui.

Dyką,
Neskaitome už Alaus Dėžes

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. —■ Worcester)je




